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Lipsa de mişcare 
duce La sLăbirea 
oaseLor 
OsteOpOrOză. Această 
boală poate apărea atunci când rata 
pierderii osoase este mai mare decât rata 
formării osului. Femeile ating maximul 
masei osoase între vârsta de 25 şi 30 de 
ani, densitate care rămâne aceeaşi până 
la menopauză. > pag. 08

două medaLii        
La „NaţioNaLeLe“ 
de cadeţi 
luPte. Sala polivalentă 
„elisabeta Lipă” din botoşani a găzduit 
întrecerile campionatului Naţional 
de lupte pentru cadeţi (14-17 ani), cu 
participarea a peste 600 de sportivi, 
practicanţi ai stilurilor libere, greco 
romane şi libere fete. > pag. 13

poLiţia GaLaţi 
are şeF           
priN coNcurs 
verdict. concursul 
susţinut ieri, 14 iunie, pentru 
ocuparea funcţiei de inspector-şef 
al poliţiei Galaţi, a decis soarta 
celui mai înalt scaun de la comanda 
instituţiei. > pag. 03

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

11educaţie 
arcelormittal  
și damen îi premiază 
pe olimpici

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

La doar câteva zile după ce 
primarul Ionuţ Pucheanu a 
anunţat că poartă discuţii cu 
reprezentanţii Electrocentrale 
(CET) pentru a furniza agent 
termic la iarnă, conducerea CET 

a informat că a primit, marţi, 
din partea Calorgal, o „coman-
dă fermă” pentru furnizarea de 
căldură în perioada octombrie 
2017 – martie 2018. „Ca şi can-
titate, distribuitorul prevede o 
reducere de 15 la sută faţă de 
consumul înregistrat în iarna 
trecută. Am demarat imediat 

formalităţile de analiză şi de 
obţinere a aprobărilor necesa-
re pentru onorarea acestei co-
menzi, având ca obiectiv luna 
august pentru parafarea tutu-
ror documentelor”, a declarat 
Sinan Mustafa, administratorul 
special şi directorul general al 
CET. .

Calorgal a cerut Cet  
să furnizeze căldură la iarnă

09medicină 
peste 17.000  
de gălăţeni suferă  
de cancer

valuta BNR

€4,56  
 

$4,07  
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.06.2017
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 ContraCt de 300.000 de lei pentru „Zilele dunării 2017“ > eveniment/03 

Minicroaziere  
pe fluviu şi paradă 
pe Domnească

Fotografii 
retro 
din Galaţi

la Festivalul „axis libri“ . expOziţie

iasmina unGureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Cu prilejul celei de-a IX-a edi-
ţii a Festivalului Internaţional 
al Cărţii „Axis libri”, secţia „Co-
lecţii speciale” a Bibliotecii „V.A 
Urechia” organizează expoziţia 

iconografică „Fotografii retro din 
Galaţi”. 

Expoziţia a fost realizată din 
fondul colecţiilor speciale de la 
bibliotecă. Documentele vor pu-
tea fi admirate în spaţiul expo-
ziţional de pe Aleea Domnească, 
zona pietonală dintre P-uri, în 
perioada 14-18 iunie. .

rromii, scoşi       
La muNcă peNtru 
ajutoruL sociaL 
bani. Situaţie inedită în 
localitatea gălăţeană iveşti. ieri- 
dimineaţă, în jurul orei 10,00, pe 
marginea drumului Naţional 25, pe 
raza localităţii iveşti, zeci de femei de 
etnie rromă lucrau de zor. > pag. 04

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  12 - 17 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

23 joi

23

12sport 
dumitraşcu debutează 
la „mondialele”  
de haltere

dorinţa arzătoare a multora dintre gălăţeni de a se bucura de plimbări 
cu vaporaşul pe dunăre s-ar putea împlini, pentru unii dintre ei, de 
Zilele dunării 2017. primăria Galaţi îşi doreşte - în cadrul evenimentelor 
dedicate sărbătorii fluviului - organizarea unor minicroaziere pe 
dunăre, pentru un număr de 500 de persoane, grupul-ţintă fiind 
„reprezentanţii societăţii civile”. . anca melinte

www.viata-libera.ro

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

astăzi

ChioşCul de ZiaRe 
ViZaVi de piaţa din miCRo 20

micro 20
Venim în

15 iunie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VeDetă!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVinge-ţi prietenii să VOteze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*HAINE

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

sponsor: melodin
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

12 - 17 iunie 2017
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editorial
viaţa liberă 
Eu te-am făcut, eu te omor!

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

v
ă mai amintiţi? 
„Nu este membru 
Hezbollah sau 
Hamas” şi „în 
primul rând este 

loial” – acestea erau cuvintele 
cu care, în urmă cu vreo şase 
luni, Liviu Dragnea îl prezenta 
lumii pe proaspătul premier 
Sorin Grindeanu. Astăzi, dacă 
ar putea, Dragnea i-ar cere lui 
Grindeanu să-şi facă harakiri. 
Păcatul suprem al premierului 
– a încălcat regula obedienţei 
absolute! 

Am putea pune rezistenţa 
premierului pe baza păţaniei cu 

OUG 13, ce a dus la declanşarea 
celor mai ample proteste de 
stradă de după ’89. Şi, într-adevăr, 
probabil că astăzi ar fi destul de 
dificil de găsit un ministru care 
să se arunce pur şi simplu în cap, 
doar pentru a face pe plac lui 
Dragnea. O dovadă în acest sens 
este şi „derapajul” ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader, fie că 
vorbim de răfuiala cu DNA-ul sau 
Parchetul General, fie de pachetul 
de legi menit să scape pielea 
politicienilor care au călcat pe 
bec, în primul rând a baronului 
de Teleorman.

În acelaşi timp, protestele 
legate de OUG 13 pot fi privite 
şi ca un alibi perfect pentru 
Grindeanu de a trece din 
postura de „soldat disciplinat al 

Ovidiu 
Amalinei

partidului” în cea de aspirant la 
„bastonul de mareşal” al PSD. 
Cine i-a studiat puţin cariera ştie 
că Grindeanu este un politician 
abil şi ambiţios, dar mai ales unul 
care ştie să aibă răbdare. A se 
vedea modul în care, la Timişoara, 
a reuşit să impună PSD  
într-un fief al dreptei, dar în 
acelaşi timp l-a detronat de la 
putere pe promotorul său politic, 
Ilie Sârbu. Acum, dacă Justiţiei 
nu i se pun beţe în roate, e doar 
o chestiune de timp pentru ca 
Liviu Dragnea să se aleagă, foarte 
probabil, cu o condamnare care 

maxime

“ 
Prefer să trăiesc 
sărac, dar cu o 
grămadă de bani 
PAblO PicAssO

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
15.06.2017

  u Sf. Proroc Amos; Sf. Mc. 
Isihie; Fer. Ieronim şi Augustin

pe repede
înapoi 

Circul se mută în sufragerie

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Grindeanu povestește că  u
Dragnea i-a cerut doar voalat 
demisia. N-am înțeles unde vrea 
să bată bănățeanul din fruntea 
Executivului, dar imaginația mă 
duce pe o interesantă câmpie. 
S-a insinuat Livache-Daddy în 
biroul lui Sorinel, l-a luat cu 
golurile frumoase din amicalul 
România - Chile, apoi a aruncat 
două vorbe și despre Simona 
Halep și, când l-a văzut aplecat, 
i-a strecurat-o doar așa, printre 
dinții ăia ruginiți din față: Oare 
nu întreabă doamna de tine? 
Poate că ai obosit, știu eu...

Apropo de fotbaliști, Daum  u
și-a condus echipa spre o amicală 
și neașteptată victorie, 3-2 cu 
Chile, campioana Americii de 
Sud. V-am zis, neamțul ăsta 

urmărește doar să fie în prim-
plan. Poate-l ia Dragnea în PSD. 

Parlamentul a decis să avem  u
Ziua Națională a produselor 
agroalimentare românești. Firește, 
o vom serba cu roșii din Turcia, 
mere columbiene și usturoi made 
in China.

 Oamenii de treabă (pe  u
deasupra, și sufletiști) din Camera 
Deputaților și din Senat au hotărât 
ca la circuri să mai poată fi folosiți 
doar cai, câini și delfini. Haoleo, 
mo, situația e complexă! Prin 
urmare, în sufrageria oricărui 
Pardailean poate fi constituit 
ditamai circul. Mai rămâne să afle 
de unde poate să facă rost de un 
delfin.

Ministerul Tineretului și  u
Sportului a rămas fără bani în 
vistierie deoarece performerii 
români au câștigat prea multe 
medalii, astfel se justifică ministrul 

Marius Dunca. Lăsați-o mai moale, 
campionilor, nu vă mai săturați 
de bonusuri! Doamne, păcătosul 
de mine abia ieri a aflat că atletul 
Usain Bolt e de pe lângă Huși...

 Columbia este prima țară din  u
lume care atinge performanța de a 
recunoaște căsătoria a trei bărbați. 
Nu e o greșeală, e vorba de trei 
masculi care au decis să trăiască 
împreună până când moartea, 
neavând ce face, îi va separa. Trei 
hăndrălăi, vă dați seama? Le va 
veni foarte rar rândul să ducă 
gunoiul, ca să nu mai pomenesc 
insignifiantul detaliu că la 
ședințele asociației de proprietari se 
vor putea prezenta, de asemenea, 
prin rotație. De asemenea, ca extra-
bonus, zicerea ancestrală „Încă 
nu mi-a venit bărbatul acasă, o fi 
la bere cu băieții” fi-va lovită de 
nulitate. Mereu va exista o variantă 
de rezervă.

iOn Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Şi uite-aşa vine vrăjitorul 
Rodian Drăgoi! Tocmai 
din partea de sud a 

Poeziei de nord vine! Tocmai 
din partea de nord a Poeziei 
de sud vine! Tocmai din partea 
de est şi de vest a Poeziei vine! 
Tocmai din toate părţile tuturor 
părţilor Poeziei vine! Vine atent, 
din ce în ce mai atent! Vine şi 
răstoarnă mii şi mii de scoruri 
şi de calcule şi de ierarhii 
stabilite de scârţari şi veleitari 
pe terenul in/vulnerabil al 
Reginei, adică al Poeziei! Acest 
poet nu se joacă! Este serios şi 
trist şi plin cu smerenie! Iată 
un exemplu de model, dacă 

pot forţa astfel comparaţia, 
în poezia  „sub piele îmi 
foşnesc dureros manuscrisele”: 
„adie vântul/ se aude cum 
sub piele îmi foşnesc dureros 
manuscrisele// cândva aveam 
un perete şi îl iubeam/ noapte 
de noapte desenam fluturi pe 
el/ dimineaţa fluturii se trezeau 
şi începeau să zboare// femeia 
mea a murit de aproape doi ani/ 
dar cafeaua ei încă abureşte 
pe masă// de atunci în camera 
mea este numai joi/ întuneric 
şi frig/ şi nicăieri nici o uşă 
deschisă”//...Ori, până dincolo 
de paroxismul imaginaţiei/
trăirii, în „poemul va continua 
să se scrie singur”: „va fi iarnă/ 
nopţi în şir voi călători printr-o 
lupoaică albastră// tu cu tristeţe 

vei spune/ călătorul a ajuns dar 
sufletul său încă mai umblă pe 
drum// ziua va fi atât de mică/ 
încât va putea să încapă în 
cutia poştală// va ninge mult/ 
încă un poet va muri cu capul 
pe masa de scris// poemul abia 
început va continua să se scrie 
singur/ în timp ce vai poetul 
va continua să moară”//...Sigur 
că da! Trebuie să mărturisesc 
imediat, adică taman cum 
se procedează-n Situaţii de 
Urgenţă: rari sunt Poeţii  
care-şi folosesc toate resursele 
sufleteşti întru întronarea 
Frumuseţii! Din ce în ce mai 
rari sun Poeţii care aşează pe 
Altarul Poeziei toată Patima 
moştenită/învăţată din tot 
de-a latul şi din tot de-a lungul 

Magistralei Călătorii prin 
Universul Metaforei! Şi Rodian 
Drăgoi e unul dintre Rari: „În 
ierburi rămâne somnul meu 
sugrumat de o fată/ nu ţi-e frig 
în această cămaşă subţire?// 
întunericul pârâie sub tălpile 
noastre/ doar clipa e singura 
mea moştenire// cred că e 
timpul să ne întoarcem acasă/ 
cămaşa ta miroase a lumină 
tăvălită în fân// drumurile de-
abia se mai ţin pe picioare/ 
lângă flăcările tale mă rogi să 
rămân// iarăşi întârzii într-un 
zbucium de toamnă/ până acum 
n-am întâlnit nici o noapte// 
atâtea păsări au plecat din tine/ 
în zori voi avea cămaşa ciuruită 
de şoapte”//...Nec Plus Ultra! 
Nu?...(Stai să te minunezi!) .

tragedia 
Metafora candorii şi candoarea metaforei tulburătoare (iii)

divina

să-l scoată definitiv de pe scena 
politică. În acest caz, în mod 
natural, puterea în PSD s-ar 
concentra în jurul lui Grindeanu, 
iar de aici, cine ştie, i s-ar 
deschide drumul chiar şi spre 
prezidenţiale…

Dincolo de aceste scenarii, 
realitatea imediată este că 
Dragnea împinge PSD spre 
situaţia cel puţin bizară de a 
încerca răsturnarea propriului 
Guvern! Pe de altă parte, 
canibalismul politic n-ar fi 
ceva tocmai nou în tabăra PSD. 
Problema „jupânului” este, însă, 
că Grindeanu i-a rămas în gât - 
nu poate nici să-l scuipe, nici să-l 
înghită. .

nec plus ultra 
Moldo/poem  

la drumul Mare
Ion zIMbru cătrE doAMnA LucIA PădurArIu, LA MuLţI AnI! l

Vă rog frumos, moldo/veniţi în lumea noastră moldo/verde, 
suntem acasă, aşteptăm,/ n-avem şi nu aveţi ce pierde,
vă aşteptăm cu moldo/vin: eu – moldo-viu, ea – moldo/vie...
am dat pe sus cu moldo/var, am dat cu moldo/veşnicie, 
am pus dulceaţă de gutui, turte şi nuci, sare şi miere,
am pus fântâni, dealuri şi văi, ca să aveţi moldo/vedere,
ca să aveţi un moldo/vis, am pus velinţe şi-aşternuturi
ţesute de când maica mea moldo/venea la începuturi,
era-n război şi des/cânta printre mosoare şi vătale,
iar eu păşteam moldo/viţei şi moldo/vaci pe moldo/vale!
Veniţi să vă moldo/venim şi să vă (s)punem la icoane, 
veniţi s-alegeţi la război fire de viaţă şi de pace,
veniţi să vă moldo/vedeţi n-oglinzi moldo/contemporane 
ce moldo/versuri vă mai scriu nişte poeţi cu pene dace,
poeţi cu moldo/dumnezeu la moldo/drumul cel mai mare:
sfinţi împăcaţi şi scumpi şi-n veci şi-n moldo/lumea viitoare!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 15 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi,  
pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi.  Şoferii  care  au  drum  în 
judeţ  vor  fi  monitorizaţi  pe    
DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tămăoani şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecia-
lă cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Slobozia Conachi. . 
M. constandache

Minicroaziere pe fluviu 
şi paradă pe Domnească
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Dorinţa arzătoare a multora 
dintre gălăţeni de a se bucura de 
plimbări cu vaporaşul pe Dunăre 
s-ar putea împlini, pentru unii 
dintre ei, de Zilele Dunării 2017. 
Primăria Galaţi îşi doreşte - în 
cadrul evenimentelor dedicate 
sărbătorii fluviului - organizarea 
unor minicroaziere pe Dunăre, 
pentru un număr de 500 de 
persoane, grupul-ţintă fiind 
„reprezentanţii societăţii civile”.

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă pe portalul propriu că, 
până pe 20 iunie, aşteaptă ofer-
te pentru servicii de organizare 
a evenimentului „Zilele Dună-
rii 2017”. Valoarea estimată a 
contractului este de 300.000 de 
lei fără TVA, criteriul de atribu-
ire fiind preţul cel mai scăzut. 
După cum precizează în caietul 
de sarcini al achiziţiei publice, 
Primăria îşi doreşte să transfor-
me „Zilele Dunării 2017”, orga-
nizate în perioada 29 iunie – 2 
iulie, „într-un mega-eveniment 
de bună calitate şi bun-gust, cu 
impact puternic naţional pentru 
promovarea produsului cultural 
şi istoric oferit de Galaţi turişti-

lor”, numărul total de vizitatori 
fiind estimat la 15.000-20.000.

Spectacol  
pe mal şi pe fluviu

Minicroazierele pe Dunăre 
sunt în fruntea listei de acţiuni 
dorite de Primărie. Potrivit caie-
tului de sarcini, într-una din zi-
lele cuprinse în perioada 29 iunie 
– 2 iulie, „se vor realiza plimbări 
pe Dunăre, cu durata de două ore, 
pentru un număr de 500 de per-
soane”. Grupul-ţintă este format 
din „reprezentanţii societăţii ci-
vile”. Dar asta nu e tot! „În zona 
pontoanelor se vor aranja zone 
care să reconstituie imaginea 
vremurilor de altădată. Tinerii, 
vârstnicii, artişti amatori şi pro-
fesionişti vor purta ţinute specifi-
ce şi vor încerca să redea cât mai 
fidel atitudinea şi comportamen-
tul personajelor vremurilor de 
altădată”.

Paradă pe Domnească
Primăria vrea şi „Summer Pa-

rade”, pe 30 iunie, intervalul orar 
17,00-20,00. „Vor fi angrenaţi un 
număr cât mai important de par-
ticipanţi care vor parcurge strada 
Domnească în sunetul muzicii, 
într-o ambianţă vie şi dinamică. 
În zona de sosire se va organiza 

un flash-mob marinăresc prin 
intermediul căruia gălăţenii au 
ocazia să îşi exprime dorinţa ca 
oraşul să se înscrie pe lista ora-
şelor ai căror locuitori se solida-
rizează pentru atingerea unor 
recorduri”, se arată în caietul de 
sarcini. Pentru paradă, Primăria 
îşi doreşte minimum 600 de tri-
couri personalizate, platformă 
mobilă dotată cu sunet, iar de-a 
lungul traseului cuprins între 
aleea pietonală de la P-uri şi statu-
ia lui Alexandru Ioan Cuza de la 
Grădina Publică vor fi amplasate 
steaguri cu municipiul Galaţi.

Esplanadele muzicii
Pe 1 iulie, în intervalul orar 

17,00 - 21,00, în Piaţa Domnească, 
va urma să fie organizată o serată 
la care municipalitatea îşi doreşte 
să participe cât mai mulţi gălăţeni 
şi oaspeţi ai oraşului „dansând pe 
acordurile unor valsuri celebre – 

istoria Dunării este însoţită, nu 
de puţine ori, de istoria valsului”. 
Tot în cadrul acestui eveniment 
intitulat „Esplanadele muzicii” 
se vor face auzite şi alte genuri 
muzicale „care să corespundă aş-
teptărilor unei asistenţe cât mai 
numeroase”.

„Galaţi – Capitala 
Dunăreană a României”

Acesta va fi titlul expoziţi-
ei de arte plastice şi/sau vederi, 
imagini, fotografii cu Galaţiul de 
altădată, care ar urma să aibă loc 
în perioada 30 iunie - 2 iulie la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
În program sunt incluse o dezba-
tere istorică cu privire la Galaţiul 
de altădată, dar şi un concert cu 
muzică live în faţa Universităţii. 
În paralel se vor desfăşura campa-
nii care încurajează cititul – „Sel-
fie cu cartea pe care o citesc” şi 
„Lipeşte-te de-o carte”. 

De Zilele Dunării 2017, Primă-
ria plănuieşte şi câteva competiţii 
sportive: un concurs naţional de 
tenis seniori „Cupa Dunării”, un 
concurs de ciclism montan urban 
pe Valea Ţiglinei, dar şi un cros al 
Dunării – 2.858 de gălăţeni pen-
tru 2.858 de km - care ar urma să 
se desfăşoare pe Faleza Inferioa-
ră, grupul-ţintă fiind copiii. .

ContraCt de 300.000 de lei pentru „Zilele dunării 2017“  .  EvEniMEnT 

rămâne de văZut 
Cine va Câştiga 
contractul

POliţiA GAlAţi 
ARE ŞEF           
PRiN CONCURS 
VERDiCt. Concursul 
susţinut ieri, 14 iunie, pentru ocuparea 
funcţiei de inspector-şef al Poliţiei 
Galaţi, a decis soarta celui mai înalt 
scaun de la comanda instituţiei. 
Comisarul-şef Cornel Mototolea este 
cel care îl va ocupa cu titlu definitiv, 
după ce a susţinut, alături de ceilalţi doi 
contracandidaţi, interviul, la care a luat 
nota 7,95. “A fost un examen dificil, dar 
l-am trecut cu bine. Au fost subiecte 
grele, complicate, dar am făcut faţă”, 
ne-a declarat ieri, după finalizarea 
concursului, comisarul-şef Cornel 
Mototolea. Acesta este cel care în 
ultimul an şi jumătate a ocupat această 
funcţie cu titlu interimar şi, potrivit 
legii, examenul de pe 14 iunie a fost 
decisiv pentru rămânerea pe scaunul 
de inspector-şef, un al patrulea 
mandat de împuternicire ca interimar 
nemaifiind posibil. la concursul de 
ieri au mai participat comisarul-şef 
Felician Vasilescu, actual adjunct 
la iPJ Bacău, şi comisarul Bogdan 
Carp, şeful Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Regulamentul concursului le permite 
candidaţilor să conteste notele în 
termen de 24 de ore de la afişarea 
rezultatelor. . M. constandacheAr
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DeschiDerea 
oficială a 
BiBliotecii estivale 
Astăzi. De la ora 11,00, în 
parcul „Mihai eminescu” are loc 
deschiderea oficială a Bibliotecii 
Estivale, aflată la cea de a V-a 
ediţie. Biblioteca estivală le va 
oferi gălăţenilor accesul la servicii 
de lectură, informare, recreere şi 
cunoaştere. Programul de funcţionare 
va fi de luni până vineri, de la ora 10,00 
la ora 18,00, şi duminică, de la ora 9,00 
la ora 14,00. . i.U.

ateliere creative 
PEntru coPii 
FestivAl. astăzi, de la ora 
11,00, în cadrul festivalului“axis libri“, 
la standul librăriei Donaris, pe aleea 
pietonală de la P-uri, micuţii vor putea 
participa, alături de părinţii lor, la 
ateliere de meşterit poveşti, pictură pe 
faţă şi vor confecţiona animăluţe din 
baloane. De la ora 17,00 vor avea loc o 
serie de activităţi similare. . i.U.

La Iveşti, 120 de rromi primesc ajutor social de la stat  u foto Marius Negri 

Rromii, scoşi la muncă 
pentru ajutorul social
TeodoRa MiRon 
teodora@viata-libera.ro

Situaţie inedită în localitatea 
gălăţeană Iveşti. Ieri-dimineaţă, 
în jurul orei 10,00, pe marginea 
Drumului Naţional 25, pe raza 
localităţii Iveşti, zeci de femei 
de etnie rromă lucrau de zor. 
Îmbrăcate cu portul tradiţional, 
dar şi cu veste portocalii pe care 
scria Primăria Iveşti, înarmate cu 
sape şi cu greble, femeile rrome 
curăţau şanţurile.

La faţa locului a  apărut şi pri-
marul localităţii, Cornel Hamza, 
care ne-a explicat situaţia inedită 
pe care o observasem deja. „Sunt 
beneficiare de ajutor social. La 

Iveşti, din 390 de solicitări de aju-
tor social, 120 sunt de la rromi. 
Este primul an în care ei primesc 
ajutoare de la stat. Au venit la Pri-
mărie, am făcut echipe pentru 
anchete sociale, iar la final cine 
se încadra în lege a primit apro-
bare. Nu sunt cei care locuiesc 
în celebrele palate cu turnuleţe, 
nu au teren peste 20 de ari în 
curtea casei, nu au maşini noi, nu 
au venituri, aşa că respectă toate 
criteriile stabilite de lege. Ajuto-
rul este de 120 de lei pentru o 
persoană, pe lună”, ne-a explicat 
primarul Cornel Hamza. 

 Mai mult, edilul susţine că 
este foarte exigent cu beneficia-
rii Legii 416. „Le-am făcut veste 
ca să poată fi identificaţi. Aşa îi 
poate vedea şi lumea, că au fost 

voci care au spus că asistaţii so-
ciali primesc bani degeaba de la 
stat. Dacă cineva nu vine o zi la 
muncă, luna următoare are do-
sarul sistat, iar ei ştiu asta. Luna 
trecută am suspendat 16 dosare, 
dintre care şase au fost ale rromi-
lor”, a completat edilul. 

 O parte dintre femeile rrome 
întâlnite au recunoscut că este 
prima oară în viaţa lor când lu-
crează, deşi au o vârstă respecta-
bilă. „Nu am dat cu sapa în viaţa 
mea, este prima oară, dar m-am 
învăţat şi acum îmi place. Ne 
bucurăm că avem de lucru şi că 
primim şi noi un ban să ne creş-
tem copiii”, ne-a spus una dintre 
beneficiare. 

 Întrebate de ce numai ele sunt 
la muncă, femeile au recunoscut 

că bărbaţii lor mai lucrează şi ei, 
pe ici pe colo. „Sunt şi ei la muncă, 
prin sat. Ne bucurăm că avem şi 
noi de lucru şi că aşa primim şi 
un ban şi ne putem ajuta familia”, 
ne-au explicat acestea. 

Ajutorul social îi atrage chiar 
şi pe cei care locuiesc în celebre-
le palate din Iveşti, aceştia susţi-
nând că şi-ar dori şi ei să lucreze 
pentru banii de la stat. 

 Situaţia întâlnită ieri pe DN25 
este, trebuie să recunoaştem, in-
edită. Localnicii din Iveşti s-au 
minunat când au văzut rromii la 
muncă, dar se declară mulţumiţi 
ce fac aceştia. Mai mult, exemplul 
de la Iveşti este demn de urmat şi 
pentru alte localităţi din judeţul 
nostru şi de ce nu, chiar şi de mu-
nicipiu. .

Situaţie inedită la iveşti  .  BANi

ovidiu aMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, şi primarul Ionuţ Puchea-
nu vor participa astăzi, 15 iunie, 
la cea de-a IV-a reuniune a Gru-
pului de lucru pentru infrastruc-
tură româno-chinez, organizată, 

la Bucureşti, de Ministerul pen-
tru Mediul de Afaceri, Comerţ şi 
Antreprenoriat (MMAC). Eveni-
mentul oferă oportunitatea de 
a propune părţii chineze, repre-
zentată de o delegaţie condusă de 
dl Hang Yong, director general 
adjunct în cadrul ministerului 
chinez al Comerţului, realizarea 

în comun a unor proiecte din do-
meniile transporturilor, logisti-
cii şi construcţiilor civile.

Printre proiectele pe care repre-
zentanţii Galaţiului le au în vedere 
pentru a le prezenta părţii chineze 
se numără construirea unui spital 
regional, drumul de centură al 
Galaţiului, terminalul multimo-

dal din Portul Galaţi şi Muzeul de 
Arte Vizuale. În ce măsură inves-
titorii chinezi sunt interesaţi sau 
pot participa la realizarea acestor 
obiective rămâne de văzut, cert 
este că autorităţile gălăţene au da-
toria de a explora orice eventuală 
variantă de finanţare a proiectelor 
de interes public. .

Proiecte gălăţene, prezentate 
investitorilor chinezi

166.1718 O
gram aur

4.2029  U
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alina maria şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Atmosferă de poveste la 
deschiderea oficială a 
Festivalului „Axis libri“ care a 
avut loc ieri la ora 11, în prezenţa 
organizatorilor şi a spectatorilor. 
Când am ajuns noi editurile 
deja aveau standurile pregătite, 
gata să îşi primească clienţii. 
Oamenii nu au întârziat nici ei 
să apară, aleea de la „P-uri“ 
aglomerându-se cu mult înainte 
de începerea festivităţilor.

Primul care a luat cuvântul a 
fost managerul Bibliotecii „V.A 
Urechia“ Galaţi care a ţinut să mul-
ţumească tuturor celor implicaţi 
în realizarea festivalului. Alocuţi-
unile acestuia au fost urmate de 
cele ale oficialităţilor şi invitaţilor 
speciali. Printre cei prezenţi s-au 
numărat primarul Ionuţ Puchea-
nu, vicepreşedintele CJ, Florin Gas-
parotti, şi city managerul Marius 
Humelnicu.

Campania de promovare a lectu-
rii „Citeşte şi tu“ a fost inaugurată 
şi ea prin spectacolul „Caragiale şi 

Creangă în interpretarea copiilor“. 
Acesteia i-au urmat alte două spec-
tacole puse în scenă de elevii tru-
pei de teatru „De-a lui Caragiale” 
ai Şcolii Gimnaziale „Sf. Cuvioasa 
Parascheva”, Smârdan, coordonaţi 
de director prof. dr. Botezatu Elena; 
şi elevii Şcolii Gimnaziale „Ştefan 
cel Mare”, comuna Piscu. Aceştia 
au pus în scenă „Pupăza din Tei“ 
şi „ diferite scene din opera lui Ca-
ragiale. Manifestările au continuat 
cu recitalul muzical al elevilor de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” şi 
mai apoi cu „Primii paşi în Univer-

sul Cărţilor: Copacul cel darnic“, 
de Shel Silverstein – dramatizare 
realizată de voluntarii Clubului 
V.I.R.A.L. (Voluntarii Inspiraţi Reu-
şesc cu Ajutorul Lecturii).

Astăzi, programul evenimen-
telor va include momente artis-
tice, lansări de carte, conferinţe, 
dezbateri, lansări de campanii 
culturale.

Puteţi vedea programul complet al 
celei de a doua zile de festival pe site-
ul www.viata-libera.ro. Vă vom ţine 
la curent cu manifestările culturale 
din fiecare zi a târgului. .

A nouA ediţie  . CULTURĂ

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI
Programul audienţelor consilierilor judeţeni,  

grupaţi pe comisii de specialitate, în semestrul II/2017

Comisia de specialitate Componenţa Comisiei Ziua/ Ora/Data

Comisia nr. 1

(buget-finanţe, strategii, studii şi 
prognoză economico-socială)

Sandu Viorica1. 
Sandu Mitică2. 
Zaharia Eugen3. 
Creţu Sorin4. 
Simbanu Ionică5. 
Iaru Romulus-Lucian6. 
Buruiană Nataliţa7. 

Luni, 24.07, ora 1100 -  1130

Luni, 23.10, ora 1100 -  1130

Comisia nr. 2

(pentru promovarea programelor inte-
grate de dezvoltare partenerială locală, 

judeţeană, regională şi europeană)

Bălan Viorel1. 
Palade Cătălin2. 
Gogoncea Dan–Lilion3. 
Ştefan Ion4. 
Butunoiu Dorin5. 

Vineri, 22.09,  
ora 1100 – 1130

Luni, 23.10, ora 1100 – 1130

Comisia nr. 3

(de dezvoltare urbană şi rurală, 
agricultură, conservarea şi protecţia 

mediului şi de servicii publice)

Buţurcă Octav1. 
Grosu Elena2. 
Cristovici Viorel3. 
Stan Ionel4. 
-----------5. 

Joi, 20.07, ora 1100 – 1130

Vineri, 24.11,  
ora 1100 – 1130

Comisia nr. 4

(pentru asistenţă şi protecţie socială, 
învăţământ, sănătate, cultură, activităţi 

ştiinţifice, sportive şi de agrement)

Rusu Georgiana - Iuliana1. 
Nechifor Alexandru2. 
Adumitroaiei Răzvan-Ionuţ3. 
Gaiu Magdalena4. 
Căluean Anghel-Costel5. 

Joi, 28.09, ora 1000 – 1030

Joi, 23.11, ora 1000 – 1030

Comisia nr. 5

(juridică, pentru administraţie publică 
locală, de respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti, de cooperare 
interinstituţională)

Naggar Andreea-Anamaria1. 
Mircea Iulian2. 
Ursu Nicuşor3. 
Dănăilă Sorin4. 
Vicleanu Marian5. 

Joi, 20.07, ora 1100 – 1130

Joi, 23.11, ora 1100 – 1130

Comisia nr. 6

(de analiză privind administrarea şi ges-
tionarea patrimoniului, investiţii, lucrări 
publice şi de refacere a monumentelor 

istorice şi de arhitectură)

Dima Gheorghe1. 
Trandafir Avram2. 
Cambanache Liliana3. 
Radu Valentin4. 
Melinte Liviu - Ionuţ5. 

Joi, 20.07, ora 1200- 1300

Joi, 16.11, ora 1200- 1300

Audienţele consilierilor judeţeni vor avea loc la Sala mare de şedinţe a Consiliului Judeţului Galaţi, din 
clădirea situată în str. Eroilor, nr. 7B, municipiul Galaţi.
Programul audienţelor poate fi vizualizat şi pe pagina web a Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro 

publicitate

publicitate

publicitate

a început  
Festivalul  
internaţional 
al Cărţii  
"axis libri"
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întâlnire 
Peste o mie de tineri, la hramul Mănăstirii Buciumeni 

Peste o mie de tineri s-au adu-
nat şi în acest an la altarul de vară 
al Mănăstirii Buciumeni, la hram. 
A slujit un sobor mare, alcătuit din 
peste 100 de preoţi, sub coordona-
rea Î.P.S.Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos. Acesta le-a vorbit ti-
nerilor despre “oamenii, pădurea, 
aerul, vuietul, mireasma şi rugă-
ciunea” care sunt “ca o Catedrală 
cu vitralii foşnitoare, numită aşa 
chiar de către tineri“ (…) Biserica 
este trăirea iubirii Tatălui şi a Fiu-
lui şi a Sfântului Duh, prelungită 
prin întruparea Mântuitorului Ii-
sus Hristos în peştera din Betleem 
de pe pământ, prelungită în noi 

prin botez şi sfinţită prin Sfântul 
Duh, care a coborât la Cincizecime 
şi astfel a luat fiinţă acest rai de 
pe pământ. Masa de sărbătoare, la 

prepararea căreia au participat în 
acest an şi tinerii pelerini, a con-
stat în peste 25.000 de sarmale şi 
alte bucate tradiţionale. După ce 

au mâncat, tinerii s-au împărţit în 
20 de grupe de discuţii şi au vorbit 
cu preoţii şi profesorii de religie 
despre teme stabilite anterior. .

Sfântul Luca, 
sărbătorit    
la Spitalul    
de copii 

Praznic. Î.P.S. Părinte 
Casian a mers, duminica trecută, 
de ziua Sfântului Luca, la Spitalul 
de Copii, unde a săvârşit o slujbă 
de mulţumire şi rugăciune pentru 
sănătate. “Mărturisirea Domnului 
în toate împrejurările vieţii este 

chemarea Evangheliei la Duminica 
Tuturor Sfinţilor. Toţi Sfinţii sunt 
doctorii vindecători, de la Hristos 
Domnul, ai suferinţelor noastre 
sufleteşti şi trupeşti”, a precizat 
Î.P.S. Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos. . 

Încă două 
săptămâni 
din postul 
Apostolilor 
Petru 
şi Pavel 
A început, luni, postul Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel, 
cunoscut în popor şi ca postul 
Sâmpetrului. În acest an, va ţine 
17 zile.

Spunem că atât va ţine în 
acest an, nu în general, pentru 
că postul este unul cu durată 
variabilă. Totul depinde de data 
sa de început, care este în prima 
luni după Duminica Tuturor Sfin-
ţilor. Aceasta, la rândul ei, este 
prima după Rusalii. Iar Rusaliile 
(sau Cincizecimea) se sărbătoresc 
la cincizeci de zile de la Învierea 
Domnului. Cu alte cuvinte, de 
data Sfintelor Paşti depinde du-
rata postului Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel. În cultul ortodox, 
data Sfintelor Paşti este musai 
în intervalul 4 aprilie – 8 mai. E 
suficient să facem calculele ca să 
vedem că postul poate avea între 
două-trei zile şi aproape o lună. 
Regula, pentru a afla cât durează 

acest post, atunci când nu aveţi, la 
îndemână, un calendar ortodox, 
este să număraţi câte zile sunt de 
la Inviere şi până pe 3 mai. Sunt 

Până Pe 29 iunie  .  Post

ConCurS DE 
şAH, LA BiSEriCA 
„SfânTuL MinA“  

Competiţie. Parohia 
„Sf. Mina, Victor şi Vichentie“, 
şcoala Gimnazială “Miron 
Costin” şi Clubul de şah “Diana” 
au organizat a cincea ediţie a 
concursului de sport al minţii 
“in hoc signo vinces“. Potrivit 
Biroului de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos “concursul s-a 
desfăşurat pe parcursul a două 
zile în 5 runde şi a reunit peste 150 
de copii cu vârste cuprinse între 6 
şi 15 ani, majoritatea elevi ai şcolii 
Gimnaziale „Miron Costin“ din 
Galaţi, campioni sau vicecampioni 
naţionali la şah, dar şi elevi de la 
alte şcoli sau copii înscrişi la diferite 
cluburi sportive din municipiul 
Galaţi. Manifestarea a debutat cu 
rostirea de rugăciuni și oficierea 
unei slujbe de mulţumire, urmată 
de intonarea imnului naţional al 
româniei, după care, în parcul 
Bisericii „Sf. Mina, Victor şi 
Vichentie“ s-a desfăşurat concursul 
propriu-zis. Tinerii şahişti gălăţeni 
au fost îndrumaţi şi supravegheaţi 
de specialişti în sportul minţii şi 
de juriul format din 5 arbitri de la 
Clubul de şah „Diana“ din Galaţi, 
club afiliat la federaţia română de 
şah, arbitrul principal al competiţiei 
fiind dl Aurel Cojocaru, candidat de 
maestru.  .

Pagină realizată de  u G. Kolbay

Tinerii au 
ParTiciPaT la 
slujbă, au sTaT 
la masă şi aPoi 
au luaT ParTe 
la discuţii Pe 
Teme legaTe de 
orTodoxie 

PosTul are 
duraTă variabilă 
şi le esTe închinaT 
unor sfinţi care 
au TrăiT, au 
ProPovăduiT şi au 
muriT PenTru a-şi 
aPăra credinţa 
creşTină, 
în Primele 
decenii de la 
naşTerea acesTei 
confesiuni

ani în care, datorită faptului că 
Paştile s-au sărbătorit târziu, pos-
tul dinaintea Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel s-a anulat. Au fost şi 
ani în care, prin hotărâre de Sfânt 
Sinod, s-au ţinut două sau trei zile 
de post, care să-i ajute pe creşti-
nii ortodocşi să se pregătească de 
sărbătoare. 

Şi pentru că este primul după 
Postul Mare, cel prin care or-
todocşii s-au pregătit pentru 
Învierea Domnului, acest post 
al Sfinţilor Apostoli Petru şi Pa-
vel este unul mai uşor, marcat 
cu dezlegări la peşte la fiecare 
sfârşit de săptămână, sâmbăta 
şi duminica. 

Cine au fost sfinţii?
Apostolul Petru se numea, la 

naştere, Simon. Chifa (piatră) este 
numele pe care i l-a dat Mântui-
torul. A fost momentul în care, 
după o ieşire la pescuit pe lacul 
Ghenizaret, Iisus l-a chemat pe Si-
mon să devină nu pescar de peşti, 
ci pescar de oameni. Petru este 

cel căruia Hristos îi spune că se 
va lepăda de El de trei ori înainte 
de cântatul cocoşului. Iar Petru 
face întocmai. Chiar după această 
cădere, Petru va rămâne fidel cre-
dinţei sale şi, după Înălţarea lui 
Hristos, va contribui la alegerea 
lui Matia ca ucenic, în locul lui 
Iuda. Petru a propovăduit din Ie-
rusalim, Iudeea, Samaria şi Asia 
Mica, până la Roma. Moare, pe 
29 iunie, în anul 67, răstignit cu 
capul în jos. Petru a fost fratele 
Apostolului Andrei. 

Apostolul Pavel a fost, iniţial, 
un prigonitor al creştinilor, în 
Tars, oraşul său de origine. Par-
ticipă chiar la uciderea Arhidi-
aconului Ştefan. I se arată însă 
Domnul, întrebându-l “Saule, Sa-
ule, de ce mă prigoneşti?”. Pavel 
se va converti şi va pleca în trei 
mari călătorii misionare. Cele 
14 epistole pe care le-a scris fac 
parte din Sfânta Scriptură. Moare 
tot în anul 67, ca şi Petru, dar nu 
răstignit, ci decapitat, la ordinul 
împăratului roman Nero. .
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Şase zile 
în versuri, pe apă

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Era vorba ca la a XIX-a ediţie 
a Festivalului Internaţional 
„Serile de literatură ale revistei 
ANtArES” (5 -11 iunie, la 
Galaţi-Isaccea-Sulina, Brăila) 
să participe scriitori din opt 
ţări plus românia, dar până 
la urmă au fost 11 cu toate! În 
ciuda vremurilor frâmântate 
şi periculoase călătoriilor, au 
venit întru Poezie oameni de 
cultură care s-au exprimat la 
binecuvântatul mal dunărean 
în engleză, franceză, spaniolă, 
italiană, neerlandeză, rusă, 
israeliană, arabă, turcă, bulgară, 
română.

Sâmbătă, la spectacolul-lectu-
ră desfăşurat la Biblioteca Jude-
ţeană “Panait Istrati” din Brăila, 
în încheierea Festivalului înce-
put cu aproape o săptămână în 
urmă la picioarele Muzei, la sta-
tuia lui Eminescu de la Galaţi, 
criticul, profesorul  şi scriitorul 
brăilean Viorel Coman, observa: 
“Festivalul, cu o calitate de primă 
mână,  aduce an de an aici săr-
bătoarea poeziei. Cu voci poetice 

esenţiale din Occident, din Orient 
şi din România!” Criticul observa 
şi că manifestarea înseamnă o 
pregătire de cel puţin jumătate 
de an: proiect, corespondenţe, 
discuţii cu instituţii. Iar autori-
tăţile “nu întotdeauna preţuiesc 
literatura”...    

 Directorul Festivalului, poetul 
Corneliu Antoniu, a ţinut să punc-
teze în special ajutorul oferit de 
Primăria Galaţi şi de autorităţile 
judeţene din Brăila.  

 Am relatat măcar pe scurt 
despre cele două zile de festival 
la Galaţi. A urmat debarcarea din 
microbuz la Isaccea, la tradiţio-
nala întâlnire cu elevii şi dască-
lii Liceului Teoretic „Constantin 
Brătescu”. Au citit poeţi din ţară 
şi străinătate şi, al locului, profe-
sorul poet Marian Dobcea. 

 Am luat vaporul spre Sulina, 
unde a urmat un experiment: în 
două clase ale Liceului Teoretic 
„Jean Bart”, poeţii s-au perindat 
pe rând, aplaudaţi de elevi şi pro-
fesori. Pe tot parcursul, argen-
tinianca Claudia Christiansen, 
compozitoare şi poetă din Paris, 
a acompaniat colegii scriitori din 
instrumente văzute şi nevăzute la 
noi! Arta interpretării şi onomato-

peele jucăuşe, adăugate ritmului 
poeziilor sale de belgianul Jan H. 
Mysjkin, i-au încântat pe tineri. 
Mysjkin semnează şi o antologie 
a poeţilor români, a tradus din 
Creangă şi din scriitori basarabeni. 
Alături de poeta şi traducătoarea 
Doina Ioanid, secretar general de 
redacţie la “Observator cultural”, 
îşi va  continuat şi la Iaşi periplul 
cultural. 

 Biblioteca orăşenească „Jean 
Bart” din Sulina, sub comanda 
directoarei, energica doamnă 
Ilinca Mihăilă, a oferit un spec-
tacol extraordinar de dansuri, cu 
trupa Casei de Cultură (folclor ru-
sesc, cazacioc, în costume super-
be!) şi  cu formaţia Comunităţii 
elene din oraş (n-am văzut nici-
odată Sirtakis în care şi fetele să 
execute fandări!). Au lansat cărţi 
la Bibliotecă cercetătorul Tudose 
Tatu şi subsemnatul, prozatorul 
Victor Cilincă. De altfel, cerce-
tătorul a făcut-o şi pe ghidul... 
istoric: le-a povestit de pildă das-
călilor din Isaccea că lacul Brateş 
a ajuns, la 1620, în proprietatea 
Geamiei isăccene, iar la Bibliote-
ca “Jean Bart”, că Galaţiul avea, 
pe la 1770, cam cât populaţia Su-
linei. Oaspeţii străini au aflat şi 

extralarge 
Festivalul “Antares”, la închidere

întrunire 
Festivalul 
„Antares” 
şi prieteniile 
internaţionale

 
Legături. O 
componentă importantă a 
Festivalului Internaţional de Poezie 
„Antares“ a fost dialogul. Spaniolul  
Jaime B. Rosa ne-a povestit 
despre arhitectura florentinului 
Brunelleschi, iar Metin Cengiz  a 
evocat situaţia din Turcia. S-a 
vorbit şi despre soarta românilor 
din diaspora, despre cărţi şi 
publicaţii literare. Vechi prieten al 
Galaţilor, israelianul Menachem 
Falek a lansat antologia poeţilor 
români traduşi în ebraică. Alături 
i-a fost prietenul palestinian din 
Israel Moaen Shalabia. Simpaticul 
Antonin Gorcev Doncev din 
Bulgaria a fost din nou la noi, 
cu poeme emoţionante. Poet şi 
plastician, ne-a însoţit turcoaica 
Kaya Nesligün Ceylan. Ne-am 
împrietenit cu poetul, eseistul 
şi profesorul parizian născut 
în Egipt Michel Cassir, om cu 
o căldură specială, cu ruşii din 
avangarda literară Svetlana Litvak, 
transfigurată când recită, şi blajinul 
Nikolay Vladimirovich Gomankov, 
alături de un poet puternic, de 
mare emoţie, bucureşteanul Lucian 
Vasilescu – singurul dintre români 
care a primit diplomă, alături 
de invitaţii străini, la încheierea 
Festivalului de la Biblioteca „Panait 
Istrati” Brăila. Liricul de enormă 
sensibilitate Paul Spirescu, din 
Adjud, era însoţit de doamna sa, 
Sevronia, poet şi plastician, care 
a urmat Liceul de Artă gălăţean. 
I-am întâlnit pe poetul Firiţă 
Carp, directorul editurii şi revistei 
„Detectiv literar”, şi, din Slobozia, pe 
carismaticul Florin Ciocea – marinar 
de ocean, evocat însă acum ca... 
proprietar al lui  Marinică, un măgar 
simpatic. Poeţii brăileni  Darie 
Lăzărescu, Constantin Gherghinoiu, 
Valeriu Mititelu,  Rodian Drăgoi, 
lieşteanul Săndel Stamate şi alţi 
poeţi gălăţeni, despre care am 
scris deja în festival, au fost de 
asemenea aplaudaţi.   O antologie 
a Festivalului Antares va vedea 
lumina tiparului foarte curând.  . 
V.Cilincă

Expoziţia 
„AeroGalaţi“, 
la cea de       
a doua ediţie

Artă. Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu” organizează cea 
de a doua ediţie a expoziţiei 
foto aeriene „AeroGalaţi” ală-
turi de membrii săi George 
Nica şi Marian Cepehea şi 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă”. 
Evenimentul se va desfăşura, 
pe 29 iunie, de la ora 11,00, 
la sediul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“. . i. u. 

’ 
Festivalul,               
cu o calitate           
de primă mână, 
aduce an de an 
aici sărbătoarea 
poeziei. Cu voci 
poetice esenţiale                     
din Occident, 
din Orient                       
şi din România! 
Viorel Coman 

Din recitalul de la Biblioteca   u
“Jean Bart”, Sulina

criticul Viorel coman şi directorul  u
festivalului, corneliu Antoniu,  
la închiderea manifestării

. 

 Palestinianul Shalabia, la Isaccea u Francezul cassir, la Isaccea u

 În prim plan, spaniolul rosa, belgianul Mysjkin   u
şi românul Spirescu, recitând la IsacceaAr
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Lipsa de mişcare duce  
la slăbirea oaselor
Remus BasaLic 
remus@viata-libera.ro

Osteoporoza poate apărea 
atunci când rata pierderii osoase 
este mai mare decât rata formării 
osului. Femeile ating maximul 
masei osoase între vârsta 
de 25 şi 30 de ani, densitate 
care rămâne aceeaşi până 
la menopauză. La instalarea 
menopauzei poate avea loc un 
declin rapid al masei osoase, ca 
rezultat al scăderilor de estrogen 
din organism.

Diagnosticul de osteoporoză 
se pune, de cele mai multe ori, 
în momentul unei fracturi. Oda-
tă ce oasele sunt atât de fragile 

încât se rup la cea mai mică lovi-
tură, înseamnă că osteoporoza se 
află deja într-un stadiu avansat, 
potrivit dr. Marilyn Glenville, 
specialistă britanică în sănătate 
şi nutriţie. În „Cartea sănătăţii 
femeii“, Glenville mai spune că 
nu toate femeile se confruntă cu 
aceeaşi scădere a densităţii osoase 
în jurul menopauzei. 

„Unele femei au o pierdere 
uşoară a densităţii oaselor, în 
timp ce altele pot pierde până la 
o cincime din masa osoasă în pri-
mii ani după ultima menstruaţie. 
Cum nu puteţi şti niciodată câtă 
masă osoasă o să pierdeţi, este 
vital să vă gândiţi la prevenirea 
osteoporozei“, afirmă specialis-
ta. Potrivit sursei mai sus citate, 

studiile asupra scheletelor unor 
femei din secolul XVIII au arătat 
că oasele femeii moderne sunt 
mai puţin rezistente şi mai puţin 
dense comparativ cu cele ale fe-
meilor care au trăit în urmă cu 
trei secole, fapt pus pe seama sti-
lului de viaţă. 

Istoricul familiei  
şi stilul de viaţă  
sunt factori de risc

Anumiţi factori de risc le fac 
pe femei mai predispuse la os-
teoporoză. Pe primul loc se află 
istoricul familiei – 80 la sută din 
cazuri, urmat de stilul de viaţă, 
de lipsa exerciţiilor fizice, de di-
eta deficitară în calciu, de consu-
mul unor cantităţi mari de alcool 

şi de fumat, precum şi de unele 
medicamente.  „Problemele ex-
perimentate în tinereţe, precum 
tulburările alimentare sau men-
struaţiile neregulate, vă pot creşte 
riscurile“, mai spune dr. Glenvil-
le. Rezistenţa scheletului funcţio-
nează după un sistem de cerere şi 
ofertă. „Dacă îi cereţi mai mult, va 
suplini densitatea osoasă pentru 
a se adapta la cerere, dacă aveţi 
cereri puţine, densitatea osoasă 
se va reduce proporţional“. Prin 
urmare, este esenţial să ne miş-
căm. Studiile arată că femeile care 
sunt active pentru cel puţin 24 de 
ore pe săptămână au un risc cu 55 
la sută mai mic de a suferi vreo 
fractură, comparativ cu femeile 
sedentare. .

Cu preCădere în Cazul femeilor  .  OsteOpOrOză

diagnosticul       u
de osteoporoză 
se pune, de cele 
mai multe ori,      
în momentul    
unei fracturi

Remus BasaLic 
remus@viata-libera.ro

Persoanele de peste 75 de ani 
care iau aspirină zilnic pentru 
a preveni crizele cardiace şi ac-
cidentele vasculare cerebrale se 
confruntă cu un risc sporit de he-
moragii digestive potenţial fata-
le, avertizează un studiu citat de 
AFP. Publicat în revista britanică 
"The Lancet“, acest studiu le reco-

mandă pacienţilor care urmează 
acest tratament să ia în paralel 
medicamente care reduc acidita-
tea gastrică (numite inhibitori ai 
pompei protonice, IPP) pentru a 
diminua aceste riscuri.

Potrivit autorilor studiului, 
tratamentul cotidian care combi-
nă aspirina (sau echivalentul ei) 
şi IPP la aceşti pacienţi ar trebui 
supravegheat şi reevaluat o dată 
la trei sau cinci ani. .

Aspirina creşte 
riscul de sângerări 
digestive

UtIl. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare 
zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe - vizare ade-

verinţe şi Compartimentul Relaţii 
cu Asiguraţii au program prelungit 
cu publicul, până la ora 18,00. Pe 
site-ul http://www.cnas.ro/casgl, 
la rubrica „Contact“, puteţi găsi şi 
o listă cu numere de telefon utile.  
. R.B.

ZiuA donAtoRului 
de SânGe, 
mARCAtă               
lA GAlAţi 
EvEnImEnt. Peste 
60 de gălăţeni au donat sânge, 
ieri-dimineaţă, la Centrul Regional de 
transfuzii Sangvine (CRtS) Galaţi. 
Gestul lor a coincis cu Ziua mondială 
a donatorului de sânge, eveniment 
sărbătorit, în fiecare an, pe 14 iunie. 
deşi numărul donatorilor de ieri nu 
a fost mai mare decât în alte zile, 
personalul CRtS Galaţi le-a mulţumit 
şi le-a explicat cum donarea de 
sânge este benefică, atât pentru 
donator, cât şi pentru primitori.“ne-a 
bucurat să vedem că mulţi dintre 
gălăţenii veniţi ieri să doneze sunt 
donatori noi. oamenii au înţeles de 
ce este important să doneze sânge 
şi au promis că vor reveni, mai 
ales că au putut vedea, pe pielea 
lor, că donarea de sânge nu este 
dureroasă. le recomandăm cât mai 
multor gălăţeni să îşi ajute semenii 
bolnavi, donând sânge. Ca regulă, 
o persoană ar trebui să doneze 
măcar de două ori pe an“, a precizat 
Camelia Stoichicescu, directoarea 
CRtS Galaţi. unitatea sanitară este 
situată la câteva sute de metri de 
strada Brăilei, pe strada Ciprian 
Porumbescu, în apropierea Parcului 
Viva. Recoltarea de sânge se face 
de luni până vineri, între orele 8,00 şi 
12,00.  . R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

mii de persoane din judeţul 
Galaţi se află în statisticile 
direcţiei de Sănătate Publică 
(dSP) Galaţi ca având o formă 
sau alta de cancer. medicii 
gălăţeni depistează peste 
1.000 de cazuri în fiecare an, 
cel mai des întâlnite fiind 
cancerul de sân, de prostată 
şi cel colorectal.

Doar în primele trei luni ale 
anului 2017, peste 200 de gălă
ţeni au primit acest diagnostic. 
Numărul total al bolnavilor de 

cancer aflaţi în evidenţele auto
rităţilor medicale gălăţene, la 
începutul lunii aprilie a.c., era 
de 17.362, cu peste 100 mai mulţi 
decât la sfârşitul anului trecut.

 Cel mai frecvent diagnosticat, 
în primul trimestru al anului, 
potrivit DSP Galaţi, a fost cance
rul de sân, cu 27 de cazuri noi. 
În total, 2.402 femei din judeţul 
Galaţi trăiesc cu această boală. 
Urmează cancerul de prostată, 
cu 21 de cazuri noi şi cu 1.001 
bolnavi rămaşi în evidenţă.

 Alte tipuri de cancer diagnos
ticate au fost: de col uterin 
(cinci), de piele (nouă), bronho
pulmonar (12), de stomac (cinci), 

de vezică urinară (15), colorectal 
(14), de ficat (zece) etc. În ciuda 
faptului că vorbim despre o boală 
gravă, diagnosticul de cancer nu 
înseamnă automat şi o condam
nare pentru pacient, cu condiţia 
ca boala să fie depistată întrun 
stadiu incipient.

Program gratuit  
de screening

Unul dintre cele mai grăitoa
re exemple este cel al cancerului 
de col uterin, boală care afectea
ză un număr mare de românce. 
Depistată din primele stadii, 
boala este vindecabilă, în majo
ritatea cazurilor, spun medicii. 

Problema este că, în aceste eta
pe de început, tumoarea apărută 
pe colul uterin nu dă simptome. 
Din acest motiv, multe pacien
te ajung la spital atunci când 
este prea târziu. Astfel, pentru 
a putea diagnostica din timp 
această boală, femeile au la dis
poziţie un test rapid, nedureros 
şi gratuit, pus la dispoziţie de 
Ministerul Sănătăţii. Este vorba 
despre testarea Papanicolau, la 
care fiecare femeie cu vârsta cu
prinsă între 25 şi 64 de ani are 
dreptul, prin intermediul Pro
gramului naţional de screening 
pentru depistarea cancerului de 
col uterin. .

Direcţia De Sănătate Publică Galaţi  .  StatiStică

agenda medicală

Peste 17.000 de gălăţeni 
suferă de cancer

LapteLe 
vegetaL 
afectează 
statura 
copiiLor 
Studiu. copiii care nu 
beau lactate de vacă, ci alternative 
precum lapte de soia, migdale 
sau orez vor fi mai scunzi. este 
concluzia unui nou studiu ştiinţific 
din canada. cercetătorii au 
analizat 5.000 de copii cu vârste 
cuprinse între doi şi şase ani şi au 
stabilit că este suficient un singur 
pahar de lapte care nu este de 
origine animală pe zi pentru ca 
micuţii să fie cu aproape jumătate 
de centimetru mai scunzi decât 
media vârstei. experţii spun că, 
spre exemplu, un copil de trei 
ani care bea trei căni de lapte 
de soia sau migdale este cu un 
centimetru jumătate mai mic în 
înălţime decât cel care bea lapte 
de vacă. Nu este o diferenţă atât 
de mare, când ai această vârstă, 
dar specialiştii canadieni spun că 
modificările devin mult mai vizibile 
în adolescenţă. . R.B.

Pacientele  
Pot face Gratuit 
aceSt teSt  
cu o trimitere 
(formularul fS1) 
De la meDicul 
De familie către 
un GinecoloG De 
la maternitatea 
“buna VeStire”
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Liviu Dragnea  
vrea capul premierului
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prim-ministrul Sorin Grindeanu 
a fost ameninţat cu excluderea 
din PSD în cadrul şedinţei 
Comitetului Executiv al 
partidului, care încă era în 
desfăşurare, la ora închiderii 
ediţiei. Potrivit unor surse citate 
de HotNews, ameninţările au 
venit după ce Liviu Dragnea 
i-ar fi oferit, marţi, premierului 
conducerea Autorităţii de 
Supraveghere Financiară (ASF), 
un post bine plătit, dacă va 
renunţa la şefia Guvernului.

Potrivit jurnaliştilor din presa 
centrală, statutar, Comitetul Exe-
cutiv al PSD nu are dreptul să-l 
excludă din partid pe Grindeanu, 
ci organizaţia din care face parte, 
urmând ca o eventuală decizie de 

excludere să fie validată ulterior în 
CEX. Pe de altă parte, tot Comitetul 
Executiv Naţional al PSD l-a exclus, 
anul trecut, pe Valeriu Zgonea din 
partid. De notat este că o eventua-
lă excludere din partid a lui Sorin 
Grindeanu nu înseamna că îşi pier-
de automat funcţia de prim-minis-
tru. După o astfel de decizie, totul 
va depinde în final de preşedintele 
Klaus Iohannis, care are ultimul 
cuvânt în ceea ce priveşte numirea 
premierului. 

Liviu Dragnea a declarat, chiar 
înainte de şedinţa partidului, că 
guvernul Grindeanu are 60 la sută 
dintre promisiunile din programul 
de guvernare neîndeplinite, altele 
fiind îndeplinite doar parţial.

Reacţia lui Grindeanu
Sorin Grindeanu a declarat, 

ieri, la Palatul Victoria, înainte 
de şedinţa Comitetului Executiv 

al PSD, într-o discuţie informală 
cu jurnaliştii, că nu i s-a cerut în 
mod direct demisia de către liderul 
PSD, Liviu Dragnea, ci voalat, însă 
alţi social-democraţi i-au cerut 
acest lucru în mod direct, potrivit 
News.ro. Totodată, premierul a 
afirmat ca nu va demisiona şi că 
se aşteaptă la „o execuţie publică”. 
Cu puţin timp înainte de a începe 
şedinţa PSD, în presa centrală cir-
culau informaţii, pe surse, potrivit 
cărora premierul Sorin Grindeanu 
intenţiona să ceară Comitetului 
Executiv al PSD organizarea unui 
congres extraordinar al partidului 
la care să se decidă soarta sa politi-
că şi a Guvernului. 

Aşa cum am mai scris, pe lis-
ta neagră a lui Dragnea se află, pe 
lângă premier, mai mulţi miniştri, 
printre care cel al Justiţiei (Tudorel 
Toader) şi cel al Finanţelor (Viorel 
Ştefan). . 

Ameninţări şi presiuni să demisioneze  .  Război

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cu trei zile înaintea Anului Nou, 
Liviu Dragnea vorbea despre Sorin 
Grindeanu în termeni pozitivi, dar 
şi direcţi. Pe de o parte, îşi justifica 
alegerea - Grindeanu este loial pro-
gramului de guvernare şi nu are 
ambiţii care să scoată Executivul 

de sub controlul total al liderului 
PSD. Pe de alta, îl avertiza public 
pe tânărul premier desemnat - şi 
dacă ar nutri asemenea ambiţii, să 
fie sigur că nu le va vedea împli-
nite. Iată, deci, ce declara Dragnea 
despre Sorin Grindeanu, în 28 de-
cembrie 2016, potrivit Digi 24: "Am 
găsit o soluţie cu un coleg care este 
loial programului de guvernare şi 

partidului, care nu merge la Pala-
tul Victoria să-şi creeze un pol de 
putere, nu că ar putea“. Cu aceeaşi 
ocazie, preşedintele PSD a recu-
noscut că la gândul de a deveni 
prim-ministru nu a renunţat, dar 
că mandatul lui Grindeanu nu e 
de formă. Cu o excepţie: "Nu am 
renunţat la ideea de a fi premier. Vă 
spun foarte cinstit. Sorin Grindea-

nu nu merge acolo pentru o perioa-
dă scurtă, ci pentru un mandat de 
patru ani. Dacă el va putea gestiona 
acest program complex, eu nu voi 
iniţia o discuţie pentru ca el să ple-
ce de acolo. Colegii mei au spus să 
meargă pentru un mandat limitat. 
Eu nu sunt de acord cu aşa ceva. Va 
avea sprijinul meu total“, a declarat 
Dragnea. .

Ziua în care şeful PSD garanta  
pentru Grindeanu

China 
încearcă să 
cultive cartofi 
pe Lună

ExpERimEnt. Oame-
nii de știinţă chinezi vor încerca să 
cultive cartofi pe Lună, ca parte 
a unei viitoare misiuni lunare, 
informează BBC. Potrivit BBC, care 
citează un raport din Chongqing 
Morning Post, cartofii vor fi sigilaţi 

într-un „mini ecosistem”, ca parte 
a misiunii Chang’e-4, care va fi 
lansată anul viitor. Ei vor plasa  
într-un cilindru pe suprafaţa sin-
gurului satelit natural al Pământului 
larve de viermi de mătase, ca parte a 
unei serii de experimente. . C. D.

RoMânia,PRiMa 
ŢaRă din UE 
La dECEsE 
PREMatURE 
ÎnGRijoRătoR. unul 
din trei decese din Uniunea Europeană 
ar fi putut fi evitate în 2014, cu ajutorul 
cunoştinţelor şi al tehnicii medicale 
actuale. asta arată un raport publicat 
recent de Eurostat. din păcate, 
România este pe primul loc în UE la 
capitolul decese premature, informează 
digi 24. datele Eurostat arată că 
aproximativ 1,7 milioane de oameni cu 
vârsta sub 75 de ani au murit în 2014 
în Uniunea Europeană. dintre aceste 
decese, mai bine de 560.000 pot fi 
considerate premature. adică ar fi putut 
fi prevenite, având în vedere tehnologiile 
şi cunoştinţele medicale actuale. 
aceeaşi statistică scoate în evidenţă o 
cifră îngrijorătoare. Ţara noastră este 
pe primul loc în Uniunea Europeană la 
capitolul decese premature. specialiştii 
Eurostat spun că peste 47 la sută din 
decesele din România ar fi putut fi 
evitate. Letonia e pe locul doi, urmată 
de Lituania, la o diferenţă de aproape 
două procente. Vecinii bulgari stau mai 
bine ca noi la acest capitol.  . C. D.

LA închidereA 
ediţiei, potrivit 
hotnews, toţi 
miniştrii psd 
din guvernuL 
grindeAnu 
demisionAseră 
LA cerereA 
conducerii 
pArtiduLui. 
demisiiLe Ar fi 
putut fi ActivAte 
doAr după votuL 
LideriLor psd din 
comitetuL executiv 
AL pArtiduLui

ataC aRMat              
în sUa 
ViolEnţă. un 
congresman republican, steve 
scalise, şi consilieri ai acestuia au 
fost împuşcaţi, ieri, în timp ce se 
antrenau pentru un meci caritabil 
de baseball, în Virginia, a anunţat 
poliţia, precizând că autorul atacului 
a fost arestat, relatează BBC news. 
de asemenea, în timpul atacului au 
fost împuşcaţi doi ofiţeri de poliţie. 
Preşedintele american donald 
trump a anunţat, pe twitter, că steve 
scalise a fost rănit grav, dar se va 
recupera în totalitate.  . C. D. Ar
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noutăţi

Festivalul 
„talente 22”, 
la teatrul 
Muzical 
Mâine. vineri, între orele 
10,00 şi 13,00, Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” va fi gazda primei 
ediţii a unui spectacol realizat de 
elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 22 din 
Galaţi, pentru copii, părinţi şi bunici. 
„Talente 22” este numele acestui 
eveniment şi va implica aproximativ 
300 de copii, care vor prezenta 
numere de muzică, dans şi teatru. 
Printre talentele Şcolii 22 care vor 
urca pe scena „Muzicalului” se vor 
număra, bineînţeles, şi cei care au 
obţinut premiile I la Festivalul „Do-
Re-Mi” din Bucureşti (la categoriile 
dans popular, interpretare vocală 
şi creaţie artistică) şi Concursul de 
interpretare „Ursuleţul de Aur” din 
Baia Mare. La acesta din urmă, 
printre laureaţi s-a regăsit şi grupul 
vocal „Vocile primăverii”, înfiinţat 
acum mai bine de 20 de ani în 
cadrul Şcolii Nr. 22.  . C.L.

CoLeGIUL 
„elena 
DoAMNA“,          
LA 50 De ANI 
SeMiCentenar. co-
legiul de Industrie Alimentară 
„elena Doamna“ a sărbătorit recent 
50 de ani de la înfiinţare, eveniment 
sărbătorit cu oaspeţi care au fost 
întâmpinaţi de elevi, îmbrăcaţi în 
costume populare. La festivitate 
au participat foşti directori şi 

profesori, personal didactic 
auxiliar şi nedidactic pensionari, 
absolvenţi din promoţiile anterioare. 
Au fost înmânate distincţii: 
plachete, diplome şi medalii. A fost 
prezentată evoluţia şcolii în timp 
şi apoi a avut loc un mic program 
artistic, o piesă de teatru prezentată 
de trupa liceului „Liane“, un imn 
şi un cântec închinat aniversării 
interpretat de elevi şi profesori. 
A urmat apoi o vizită prin liceu, 
după care s-au depănat amintiri 
în cantină, unde au fost gustate 
produse realizate în atelierele 
instituţiei.  . r.a.P.

„A doua jucărie de 
cuvinte“, dar nepreţuit 
pentru clasa a IV-a B
RoxAnA ARtene PencIu 
roxana@viata-libera.ro

„astăzi avem o jucărie nouă, 
pe care am învăţat să ne-o 
construim noi înşine şi pe care 
o putem înnoi oricând, ca prin 
farmec, doar cu puterea unui 
gând. O jucărie cum nu mai e 
alta în cutia de comori de acasă 
sau pe pământul întreg: jucăria 
de cuvinte“.

Aşa scria învăţătoarea Simo-
na Avram de la Şcoala Nr. 29, în 
urmă cu cinci ani, la sfârşitul 
clasei pregătitoare, când le dăru-
ise elevilor ei prima ocazie să-şi 
adune gândurile şi cuvintele în-
tr-o cărticică. Atunci copiii mai 
veneau încă la şcoală cu jucăria 
preferată în ghiozdan şi o mângâ-
iau pe sub bancă printre exerciţii 
la matematică, cu degete obosi-
te de exersatul literelor. Anii au 
trecut şi, deşi îşi cunoaşte elevii 
uneori chiar mai bine decât o 
fac părinţii lor, a avut surpriza 
ca, în timpul unei ore de curs, să 
descopere ce minuni au reuşit să 
facă cu darul primit la şcoală în 
clasa pregătitoare. De la poeziile 
inocente, elevii ajunşi acum în 
clasa a IV-a, au scris ditai texte-
le literare, au inventat cuvinte şi 
reţete imposibil de gătit. "A fost 
o nebunie de activitate la oră, în 
care am râs cu lacrimi, ne-am 
amuzat de invenţiile fiecăruia 
atât de tare, încât ne-am spus că 
ar fi bine să-i binedispunem şi pe 
alţii. Aşa s-a născut ideea pentru 
«A doua jucărie de cuvinte», căr-
ticică ce închide un cerc“, explică 
învăţătoarea clasei a IV-a B.

Cum o aşa frumuseţe de carte 
avea nevoie de un auditoriu şi de o 

lansare pe măsură,“Viaţa liberă“ 
le-a oferit spaţiul necesar pentru 
o asemenea sărbătoare. Emoţio-
naţi, dar mulţumiţi de ceea ce a 
ieşit, elevii şi-au citit creaţiile în 
faţa părinţilor şi prietenilor, care 
au venit să-i susţină şi să-i aplaude 
ca pe nişte vedete.

Evenimentul s-a lăsat cu sur-
prize frumoase pentru clasa a 
IV-a B. Chiar dacă anul acesta doi 
dintre colegi s-au înscris la alte 
şcoli, pentru că au fost nevoiţi să-
şi urmeze părinţii, ei au fost in-
vitaţi la lansare. Pe Tudor Mihai, 
acum elev la Şcoala Nr. 28, l-au 
întâmpinat cu entuziasm: "Tudi-
ii!“, iar el i-a răsplătit citindu-le 
cea mai completă şi pertinentă 
"reţetă de leneveală“, din câte au 
fost scrise vreodată: "Să ştii că 
vei primi reţeta de la un expert 

în asta: două ouă de «nu vreau», 
o felie «la mişto» din cereale, o 
roşioară de «pa-pa!», un praf de 
«nu am chef azi», luat de peste 
drum, fără să întrebi, o bucată de 
cartof «lasă-mă să dorm», pe care 
ţi-o dă vecina vecinei prietenului, 
o bobiţă de mazăre «azi chiulesc» 
şi vreau fără comentarii, o lipie 
de «căscat» (că asta am şi făcut 
acum)“.

N-au avut timp să lenevească 
prea mult, pentru că Teodora i-a 
pus la treabă, să prepare "Plăcin-
tă cu ouă de dinozauri“: "Presari 
cinci bucăţi de lună şi trei linguri 
de soare. Dai apoi fiecărui ou câte 
un pupic şi faci o plimbare pe fale-
ză. Când te întorci, vei vedea dife-
rite lumini colorate în bucătărie. 
Ei bine, nu e discotecă, ci au ieşit 
din ouă puii de dinozaur“. Pe care 
i-au dus apoi într-un parc zoo, 
iar din taxa de la intrare şi-a luat 
toată clasa plăcinte câte au vrut, 
spune povestea mai departe.

Cu Matei Vârlănuţă au desco-
perit că nici să muncească la zoo 
pentru bani nu au nevoie, pentru 
că el deţine reţeta de "Trifoiaşi 
norocoşi“: "Se amestecă făină de  
noroc, ouă  de struţ (cu tot cu 
coajă), se adaugă untul de piro-
popircăniţă şi un praf de pe mo-
bilă. Se amestecă bine, până se 
obţine o consistenţă gelatinoasă. 
Din compoziţia obţinută se mo-
delează forme de trifoi cu cinci 
foi. În mijlocul acestora se adaugă 
câte un loz necâştigător. Se bagă  
la cuptor, timp de cinci ore, până 

amintiri 
Şcoala Nr. 29 a lansat o carte la „Viaţa liberă“

elevii clasei a iV-a B de la  Şcoala Nr. 29 au lansat „a doua jucărie  u
de cuvinte“ la „Viaţa liberă“ foto Marius Prisacariu

arcelorMittal 
și damen       
îi premiază 
pe olimpici

RecunoașteRe. 
elevii care au obţinut premiile I, II 
şi III la olimpiadele naţionale anul 
acesta vor fi premiaţi de Damen 
Shipyards Galaţi şi ArcelorMittal. 
A devenit deja o tradiţie ca cele 
două mari companii gălăţene să 

arate că le pasă de elita elevi-
lor, susţinându-i şi premiindu-i. 
Ceremonia va avea loc astăzi, 
începând cu ora 13,00, la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă“, în sala de 
conferinţe.  . r.a.P. 

Lansarea             
a fost transmisă         
în direct, tocmai 
La BruxeLLes

când lozurile necâştigătoare se 
transformă în câştigătoare. Se 
servesc în grabă mare doar lozu-
rile câştigătoare“. 

Lansarea a fost transmisă în 
direct, tocmai la Bruxelles, unde 
a fost urmărită cu sufletul la 
gură de alt coleg de-al lor, Robert 
Grumeza, şi familia lui. Robert 
a ţinut să le împărtăşească noile 
sale obiceiuri culinare, "Supă de 
scoţiduşi albaştri lăptoşi, cât mai 
lipicioşi“, care se "serveşte ples-
căind de plăcere, altfel vei avea 
ghinion tot anul“. 

Despre cum s-au simţit la lan-
sare ne-au vorbit Andreea Stan-
ciu, Anca Matache şi Miruna Mi-
hai, completându-se una pe alta, 
ca o adevărată echipă: "Cartea ne 
va fi o frumoasă amintire în timp. 
Ne-am simţit fericiţi când am ci-
tit reţetele noastre, pentru că am 
fost în centrul atenţiei şi alţii au 
putut vedea ce ştim să facem. Am 
fost primiţi frumos la ziar şi am 
avut cu ce ne lăuda, pentru că 
«A doua jucărie de cuvinte» este 
mult mai complexă şi mult mai 
haioasă decât prima“.  .

  u foto Marius Negri 
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United, cu acelaşi lot, 
pentru o nouă finală
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi va 
rămâne pentru sezonul următor 
cu aceeaşi jucători cu care a 
obţinut medaliile de argint în 
campionatul Ligii I, încheiat luna 
trecută.

 După ce au obţinut locul doi în 
Liga I de futsal, ediţia 2016-2017, 
sportivii antrenaţi de David Asan-
dei au confirmat că vor continua 
la echipa gălăţeană. De altfel, 
toţi jucătorii sunt în continuare 
sub contract cu United Galaţi, cu 
excepţia lui Ion Al-Ioani, antre-
norul David Asandei spunând că 
şi acesta şi-a exprimat dorinţa de 
a continua la Galaţi, înaintea ple-
cării în vacanţă.

 Mai mult, conducerea clubu-
lui îşi doreşte să mai aducă cel 
puţin un jucător, foarte probabil 
un jucător străin. „Toţi jucătorii, 
cu excepţia al Al-Ioani, sunt încă 
sub contract cu noi şi atunci mai 
trebuie doar un mic implant, ne-
ar mai trebui cred şi un portar. 

Dar să vedem şi bugetul pe care 
îl avem, trebuie să facem şi o si-
mulare a bugetului, să vedem ce 
putem aduce de banii pe care îi 
avem, în funcţie şi de ce vom pri-
mi din partea municipalităţii la 
rectificarea bugetară”, a declarat 
Asandei. 

 Obiectivul echipei în noul se-
zon va fi să joace din nou finala 
campionatului şi, de ce nu, de 
data aceasta, să o şi câştige.

 Cei din conducerea clubului 
mai spun că vor face eforturi ca 
transferurile să fie perfectate 
înainte de reunirea lotului, pro-
gramată pe 31 iulie. În sezonul 
trecut, United a mai adus pe par-
curs doi jucători, având şansa ca 
aceştia să se integreze foarte ra-
pid în echipă. „Din punctul meu 
de vedere, bine ar fi să fie aduşi 
de la începutul sezonului, pen-
tru că sunt multe meciuri şi să 
se integreze mai uşor. În partea 
a doua am avut şansa ca Al-Ioani 
şi Kaylon, cei doi jucători care 
au venit, să se adapteze repede, 
dar nu e mereu aşa. Când pleci 
la drum este indicat să o faci cu 

un lot bine stabilit şi să mergi cu 
el până la capăt”, a mai precizat 
antrenorul gălăţean. 

 Dorinţa acestuia de a avea 
lotul complet de la prima etapă 
este justificată şi de posibilitatea 
schimbării sistemului compe-
tiţional, într-o formulă în care 
fiecare meci, începând de la pri-
mul, să conteze în lupta pentru 
medalii. Noul sistem a fost propus 
conducerii Federaţiei Române de 
Fotbal chiar de către United Ga-
laţi şi urmează să fie analizat în 
luna august. Este vorba de un 
sistem competiţional ca acela de 
la volei: renunţarea la play-off şi 
play-out, iar primele 6 clasate la 
finalul sezonul regulat să intre cu 
punctajul acumulat până atunci 
într-un minicampionat între ele, 
cu meciuri tur-retur. 

 Jucătorii de la United Galaţi 
sunt în vacanţă, după ce au termi-
nat campionatul în urmă cu două 
săptămâni, cu o finală spectuloa-
să şi plină de dramatism, pe care 
au pierdut-o cu scorul general 2-3 
în faţa celor de la Autobergamo 
Deva. .

’ 
Toţi jucătorii, cu 
excepţia lui Al-Ioani, 
sunt încă sub contract 
cu noi şi atunci mai 
trebuie doar un mic 
implant, cred, şi un 
portar 
DaviD asanDei 
antrenor principal United

Se mIzeAză pe conTInuITATe  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Astăzi, la Tokyo, 
începe Campionatul Mondial de hal-
tere pentru juniori (IWF Junior Cham-
pionships), din echipa ţării noastre 
făcând parte şi Paul Dumitraşcu 
(dublă legitimare, Siretul Piscu/Stea-
ua Bucureşti). Elevul antrenorului 
Alexandru Dumitrescu va concura în 
cadrul categoriei 69 kg.

HANDBAL. La Baia Mare vor 
avea loc jocurile Grupei I a turneului final 
al Campionatului Naţional de handbal 
pentru juniori IV (feminin). Astăzi şi mâi-
ne, United Galaţi va juca, în ordine, cu 
CSM Făgăraş, CS Şcolar 2 Bucureşti şi 
CSS Drobeta Turnu Severin. 

HALTERE. Concurând la cate-
goria 48 kg la Campionatul Naţional 
de haltere pentru copii, de la Boto-
şani, Ana Maria Raţă (CS Şcolar Ga-
laţi) s-a clasat pe locul doi, devenind 
vicecampioană naţională la Under 
12. La aceeaşi categorie, colega 
sa de club, Ana Maria Câşleanu a 
terminat concursul pe locul al treilea. 
Ambele sportive sunt antrenate de 
Costel Dimofte şi Mariana Bălan.

FOTBAL. În Liga a V-a s-au 
disputat trei jocuri restante: Zorile 
Griviţa - Voinţa Cişmele 2-1, Flacăra 
Pechea - Prutul Vlădeşti 5-3 şi Inter 
Tudor Vladimirescu - Voinţa Cudalbi 
1-2. Ultima partidă ce a rămas de 
disputat, Prutul Vlădeşti - Mălina 
Smârdan, a fost reprogramată pen-
tru duminică, 18 iunie. .

Dumitraşcu 
debutează la 
„Mondialele” 
de haltere

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, m. petrescu

Goluri multe 
în restanţa 
din Liga    
a IV-a

FOTBAL. În Liga a IV-a s-a 
disputat un meci ce fusese amânat de 
pe vremea inundaţiilor din judeţ, Avântul 
Drăgăneşti - Avântul Vânători, încheiat 
cu un număr apreciabil de goluri: 4-4. O 
altă partidă, Gloria Iveşti - Quantum Club 
Galaţi a fost „tranşată” fără joc, oaspeţii 

au forfaitat, pierzând cu 3-0. Ultimele 
partide din eşalonul al patrulea, în care 
vor fi prezente finalistele Cupei, Braniştea 
şi Zimbrul, vor avea loc astfel: sâmbătă, 
Juventus Toflea - Unirea Braniştea, res-
pectiv duminică, Siretul Piscu - Zimbrul 
Slobozia Conachi. . Gh.A.
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transfer 
Baza „Siderurgistul”, 
preluată de Primărie

eurobasket 
Adrian Guţoaia, în lotul naţional

dans sportiv 
Gliga, vicepreşedintele Federaţiei Mondiale

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Noul administrator al Bazei 
Sportive „Siderurgistul“ este Pri-
măria Municipiului Galaţi, prin 
Fundaţia Sportul Gălăţean, după 
ce ieri au semnat procesul-verbal 
de predare/primire Bruno Ribo, 
din partea Combinatului Arcelor 
Mittal, respectiv primarul Ionuţ 
Pucheanu (foto). 

Baza sportivă cuprinde cunos-
cuta sală cu două zone distincte, 
una amenajată în special pentru 
handbal, iar cealaltă pentru volei 
şi badminton, terenul de fotbal 
cu suprafaţă sintetică, terenuri de 
tenis şi fundaţia unei construcţii 
care s-a dorit a fi un complex de 
nataţie. Baza „Siderurgistul” a fost 
construită de Combinatul Side-
rurgic pe baza unui contract din 
1998, prin care Primăria punea la 
dispoziţie terenul, iar după zece ani 
devenea proprietar al întregului 

complex. Totuşi, a rămas în admi-
nistrarea Fundaţiei Arcelor Mittal, 
care astfel a continuat până acum 
să sprijine comunitatea sportivă gă-
lăţeană prin plata utilităţilor, suma 
ajungând la aproximativ 100.000 de 
euro pe an, conform primarului 
Ionuţ Pucheanu. Practic, prin pre-
luarea în totalitate de către Primă-
rie, singura schimbare importantă 
este plătitorul utilităţilor, de acum 
municipalitatea. Ionuţ Pucheanu 
a spus că baza va funcţiona exact 
ca şi până acum, fiind gratuit la 
dispoziţia structurilor sportive din 
Galaţi, dar şi a angajaţilor din Com-
binat ce obişnuiesc să aibă activităţi 
sportive aici.

 Totodată, primarul Pucheanu a 
mai spus că pe termen lung se in-
tenţionează lucrări de consolidare, 
atât la sală, cât şi la terenul de fot-
bal, în zona tribunei a doua, unde 
sunt probleme din cauza tasării te-
renului, urmând în prealabil să fie 
făcut un studiu de fezabilitate. .

sonia baCiU 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Reprezentativa României a în-
ceput, zilele trecute, la Bucureşti, 
campania de pregătire în vederea 
abordării Campionatului European, 
acolo unde sportivii antrenaţi de 
Marcel Ţenter vor evolua în Grupa 
C, de la Cluj Napoca, în perioada 31 
august - 8 septembrie. Reuniunea 
lotului a avut loc pe 13 iunie, iar 
pentru prima parte a pregătirilor, 
până pe 30 iunie, sunt aşteptaţi 15 
jucători. Printre aceştia se află şi gă-
lăţeanul Adrian Guţoaia (extremă), 
care în sezonul trecut a evoluat la 
Phoenix Galaţi. Prima parte a can-
tonamentului se va desfăşura atât la 

Bucureşti, cât şi la Cheile Grădiştei, 
urmând ca în perioada 3-13 iulie 
aceştia să se mute la Cluj, unde va 
avea loc un stagiu centralizat. Tot-
odată, FR Baschet încearcă obţine-
rea cetăţeniei române pentru unul 
dintre cei trei baschetbalişti stră-
ini, Giordan Watson, DJ Cooper sau 
Scottie Wilbekin, care apoi se va 
alătura lotului.  

Tricolorii vor evolua în Grupa C, 
alături de Spania, Cehia, Croaţia, 
Muntenegru şi Ungaria.

Faza grupelor se desfăşoară în pa-
tru ţări: România, Turcia, Finlanda 
şi Israel în perioada 31 august - 8 sep-
tembrie, iar ulterior fazele superioa-
re se vor muta în Turcia, la Istanbul, 
până pe 17 septembrie. .

Preşedintele Federaţiei Române 
de Dans Sportiv (FRDS), Vasile Gli-
ga, a fost ales, cu 84 de voturi, vice-
preşedinte al Federaţiei Mondiale 
de Dans Sportiv (WDSF), în cadrul 
Adunării Generale Anuale a WDSF 
care a avut loc luni la Singapore.

„Vasile Gliga a fost ales mem-
bru în prezidiul WDSF în urmă cu 
patru ani, iar luni, la Singapore, 
a reuşit să convingă majoritatea 
delegaţilor din cele 92 de state că 
strategia aplicată la nivel național, 
atât în afaceri, cât şi în politică şi 
în dans sportiv, poate aduce rezul-
tate frumoase şi la nivel interna-
ţional”, se arată în comunicatul 
FRDS.  . S.B.

Calificare la 
Campionatul 
Mondial

HANDBAL. Naţionala feminină 
de handbal a României s-a calificat la 
Campionatul Mondial 2017, după ce 
a învins în deplasare formaţia Austriei 
cu scorul de 33-24 (11-13), în manșa 
a doua a barajului. În tur, România 
câştigase cu 34-29. . M. Căpăţînă

Două medalii la 
„naţionalele“ de cadeţi

Sala Polivalentă „Elisabeta 
Lipă” din Botoşani a găzduit în-
trecerile Campionatului Naţio-
nal de lupte pentru cadeţi (14-17 
ani), cu participarea a peste 600 
de sportivi, practicanţi ai stiluri-
lor libere, greco-romane şi libere 
fete. Dintre gălăţeni, cel mai bun 
rezultat l-a obţinut Alexandru 
Nechita (CS Şcolar Tecuci), elevul 
prof. Dumitru Gheţu clasându-se 
pe locul al doilea la categoria 
67 kg, devenind vicecampion 
naţional.

Tecuceanul este un sportiv cu 
potenţial de lot naţional, astfel că 
federaţia de specialitate i-a asigu-
rat în ultimele două luni o pre-
gătire centralizată în cadrul Cen-
trului de Excelenţă de la Reşiţa. 

O a doua medalie a delegaţiei 
gălăţene a fost obţinută de Cris-
tina Hogaş (CSM Dunărea Galaţi), 
asistată în concurs de către an-
trenorii Dumitru Buleandră şi 
Octavian Berbeci, care a încheiat 
pe locul al treilea la categoria 65 
de kilograme. S-au mai clasat în 
imediata apropiere a podiumului 

Florentina Marcu, Florentina Ba-
sarab şi Alin Andronache, toţi de 
la Dunărea. În schimb, tecucea-
nul Radu Constandache, proaspăt 
campion naţional şcolar, titlu ob-
ţinut în urmă cu două săptămâni, 
a fost eliminat în calificări.

 Altfel, astăzi şi mâine vor 
avea loc întrecerile „Cupei Româ-
niei” la seniori, printre pretenden-
ţii la medalii fiind şi gălăţeanca 
Cătălina Axente (Dunărea), com-
ponentă a lotului naţional. Ală-
turi de aceasta, pentru competi-

ţia care va avea loc la Constanţa, 
antrenorii Dumitru Buleandră 
şi Octavian Berbeci au înscris la 
stilul libere şi alţi gălăţeni: Con-
stantin Neagu, Marius Presură şi 
Dan Dermengi.  . Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

performerI de lA cSS TecucI şI cSm dunăreA  .  LUPTE 
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program 
mică publicitate

nr. 
crt. unitatea	de	învăţământ	

număr	
posturi 
director

număr	
posturi 
director 
adjunct

1 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.1, localitatea GALAȚI 1  

2 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT "ELENA DOAMNA", localitatea GALAȚI 1  

3 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.9, localitatea GALAȚI 1  

4 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT   "LICURICI", localitatea GALAȚI 1  

5 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT "PRICHINDEL", localitatea GALAȚI 1  

6 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.64, localitatea GALAȚI 1  

7 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.3, localitatea GALAȚI                                            1
8 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.5, localitatea GALAȚI                              1
9 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.18, localitatea GALAȚI                                        1  
10 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.22, localitatea GALAȚI                      1
11 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.28, localitatea GALAȚI                        1
12 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.33, localitatea GALAȚI                            1 1
13 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "GRIGORE MOISIL", localitatea GALAȚI                       1  
14 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "IULIA HAȘDEU", localitatea  GALAȚI                          1  
15 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "SFÂNTUL GRIGORIE TEOLOGUL", localitatea  GALAȚI 1  
16 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "DAN BARBILIAN", localitatea GALAȚI                         1 1
17 LICEUL DE ARTE "DIMITRIE CUCLIN", localitatea GALAȚI  1
18 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV, localitatea GALAȚI                           1 1
19 LICEUL TEHNOLOGIC DE MARINĂ, localitatea GALAȚI                    1
20 LICEUL TEHNOLOGIC TRANSPORTURI CĂI FERATE, localitatea  GALAȚI               1
21 LICEUL TEORETIC "SFÂNTA MARIA", localitatea GALAȚI          1  
22 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT  "PRICHINDEL", localitatea TECUCI 1  
23 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.14, localitatea TECUCI 1  
24 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.16, localitatea TECUCI 1  
25 GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.17, localitatea TECUCI 1  
26 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "ANGHEL RUGINĂ", localitatea TECUCI 1  
27 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "GHEORGHE PETRAȘCU", localitatea TECUCI 1  
28 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "NICOLAE BĂLCESCU", localitatea TECUCI 1  
29 LICEUL TEHNOLOGIC  "PAUL BUJOR", localitatea BEREȘTI  1
30 LICEUL TEHNOLOGIC "EREMIA GRIGORESCU", localitatea TG.BUJOR  1
31 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "GRIGORE HAGIU", localitatea TG.BUJOR 1  
32 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1, comuna BARCEA 1  
33 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2, comuna BARCEA 1  
34 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "GHEORGHE ȘI MARIA TAȘCĂ", comuna BĂLĂBĂNEȘTI 1  
35 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna BĂLĂȘEȘTI 1  
36 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna BĂNEASA 1  
37 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna BRĂHĂȘEȘTI  1
38 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "NATALIA NEGRU", comuna BUCIUMENI 1  
39 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "GEORGE IVAȘCU", comuna CERȚEȘTI 1  
40 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna CORNI 1  
41 LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1, comuna COROD  1
42 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "GENERAL DUMITRU DĂMĂCEANU", comuna COSMEȘTI  1
43 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "PROF. EMIL PANAITESCU", comuna CUDALBI  1
44 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, sat MALU ALB, comuna DRĂGĂNEȘTI 1  
45 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna DRĂGUȘENI 1  
46 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  NR. 1, sat ADAM, comuna DRĂGUȘENI 1  
47 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1, comuna FÂRȚĂNEȘTI 1 1
48 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna FOLTEȘTI 1  
49 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna FRUMUȘIȚA 1  
50 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna GHIDIGENI 1  

51 LICEUL TEHNOLOGIC "HORTENSIA PAPADAT BENGESCU", comuna IVEȘTI 1 1
52 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "VICTOR ION POPA", comuna IVEȘTI 1  
53 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna JORĂȘTI 1  
54 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1, comuna LIEȘTI 1  
55 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2, comuna LIEȘTI 1  
56 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1, comuna MATCA  1
57 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "DIMITRIE CANTEMIR", comuna MATCA  1  
58 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "GHEORGHE POALELUNGI", comuna MĂSTĂCANI 1 1
59 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ALEXEI MATEEVICI", comuna MOVILENI 1  
60 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, sat UNGURENI, comuna MUNTENI 1  
61 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "GABRIEL DRĂGAN", comuna NICOREȘTI 1  
62 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  NR. 1, comuna POIANA 1  
63 LICEUL TEHNOLOGIC "COSTACHE CONACHI", comuna PECHEA 1 1
64 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "ALEXANDRU MORUZI", comuna PECHEA  1
65 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna SUHURLUI 1  
66 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "LASCĂR CATARGIU", comuna SCHELA 1  
67 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, sat FÂNTÂNELE, comuna SCÂNTEIEȘTI 1  
68 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "SFÂNTA CUVIOASA PARASCHEVA", comuna SMÂRDAN 1 1
69 ȘCOALA GIMNAZIALĂ  "VASILE BURLUI", comuna SUCEVENI 1  
70 LICEUL TEHNOLOGIC "TUDOR VLADIMIRESCU", comuna TUDOR VLADIMIRESCU 1 1
71 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna TULUCEȘTI  1
72 ȘCOALA GIMNAZIALĂ "TUDOR PAMFILE", comuna ȚEPU 1  
73 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1, comuna VÂRLEZI 1  
74 ȘCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ "EMIL GÂRLEANU", localitatea GALAȚI  1
75 CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR, localitatea GALAȚI                              1

Inspectoratul Școlar Județean Galați anunţă organizarea concursului pentru ocuparea 
funcțiilor vacante de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar de 
stat, după cum urmează:

Concursul se organizează în baza Metodologiei privind organizarea și desfășurarea 
concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de 
învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 
3969/30.05.2017, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 428/09.06.2017.

La concurs pot candida persoanele care îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:
a) au absolvit cu diplomă de licență/absolvire studii universitare, inclusiv specializarea ”Pedagogia 

învățământului primar și preșcolar”;
b) sunt membre ale corpului național de experți în management educațional, conform prevederilor 

art. 246 alin. (3) și art. 257 alin. (1) din Legea nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
c) sunt titulare în învățământul preuniversitar, având încheiat contract de muncă pe perioadă nede-

terminată, au cel puțin gradul didactic II în învățământ sau au dobândit titlul științific de doctor; 
d) dovedesc calități profesionale, manageriale și morale, reflectate prin calificativul „Foarte bine“ 

acordat în ultimii 4 ani școlari lucrați efectiv la catedră în funcții didactice sau în funcții de conducere 
din unități de învățământ/inspectorate școlare/casele corpului didactic/Palatul Național al Copiilor/
Ministerul Educației Naționale ori în funcții de îndrumare și control din inspectorate școlare/funcții de 
specialitate specifice Ministerului Educației Naționale;

e) nu au fost sancționate disciplinar în ultimul an școlar anterior anului desfășurării concursului și 
nici în anul școlar în curs, în care au funcționat sau funcționează efectiv la catedră, indiferent de perioa-
da în care și-au desfășurat activitatea și de funcțiile ocupate, funcții didactice, de conducere din unități 
de învățământ/inspectorate școlare/casele corpului didactic/Palatul Național al Copiilor/Ministerul 
Educației Naționale  ori de îndrumare și control din inspectorate școlare/funcții de specialitate specifi-
ce în Ministerul Educației Naționale sau a intervenit radierea de drept a sancțiunii, potrivit art. 248 alin. 
(3) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

f ) nu au fost lipsite de dreptul de a ocupa o funcție de conducere în învățământ prin hotărâre jude-
cătorească definitivă de condamnare penală;

g) sunt apte din punct de vedere medical pentru îndeplinirea funcției, conform prevederilor art. 234 
alin. (1) din Legea nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare;

h) nu au avut statutul de „lucrător al Securității” sau „colaborator al Securității”;
i) au avizul consiliului de administrație al unității de învățământ, în cazul candidaților pentru ocu-

parea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ care școlarizează exclusiv în 
învățământ profesional și tehnic și au o pondere majoritară a învățământului dual;

j) au avizul eliberat de asociațiile/fundațiile/federațiile/centrele/planurile care gestionează pluralis-
mul educațional la nivel național, recunoscute de Comisia Națională pentru Alternative Educaționale, 
în cazul candidaturilor pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de 
învățământ  de stat sau particular care școlarizează preponderent alternative educaționale.

     
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune în format letric la instituția care organizează con-

cursul, la registratura inspectoratului școlar/secretariatul unității de învățământ particular, după caz,  în 
perioada 19 iunie – 6 iulie 2017 și vor fi constituite cu respectarea strictă a prevederilor art. 9 alin. (1) 
din Metodologia aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3969/30.05.2017.

Proba scrisă va avea loc în data de 17 iulie 2017.
Probele de evaluare a curriculum-ului vitae  și de interviu se vor desfășura în perioada 19 – 31 iulie 

2017 în locațiile stabilite de inspectoratul școlar/unitatea de învățământ particular.
Metodologia de concurs, bibliografia-cadru pentru concurs, fișele posturilor pentru director și di-

rector-adjunct, lista funcțiilor vacante, perioada de înscriere și lista documentelor necesare înscrierii la 
concurs se afișează la sediul și pe site-ul inspectoratului școlar/unității de învățământ particular.

Informații suplimentare se pot obține la nr. de telefon 0372362000/0372362001, de luni până 
vineri, între orele 9,00 – 14,00.Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie şi bucătărie separat. 0755322914 
(208846)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et.3/4. 
0748647760 (209195)
• Vând URGENT garsoniera Micro 40, 
21 mp, 45000 lei negociabil. 0757675011 
(209237)
• Garsonieră Tiglina 1, etaj intermediar, 
17.500 Euro, Tel.: 0752.627.723. (209293)

Vânzări	  l
1 CAMERă

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, etaj 
IV. 0742099192 (209238)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
bloc G, etaj 7/7, nemodernizat, cu boiler, 
aer condiţionat, termopan, intabulat. Preţ 
22000E. 0743935164 (209244)
• 1 Cam, Str. Nae Leonard, 29.500 Euro, 
tel.: 0755.296.335. (209296)
• 1 cam Micro 14, etaj 2, bloc mixt, 25.000 
Euro. 0745/526231 (209319)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 decomandate, Maz.1, BR+uri, etaj 
intermediar, 43000E. Accept credit. 
0745361207 (208293)
• Vând apartament str. Laminoriştilor, bloc 
C1, etaj 3. Telefon 0771397883 (208582)
• Apartament două camere, IC Frimu. 
0745671463 (208780)

• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0751849618 (209066)

• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, mobilat. Tel. 0746965510 (209069)
• Vând apartament două camere, A-uri, 
Micro 40, apă, gaze separat, termopane, 
izolaţie exterioară. Preţ 100.000 lei. Tel. 
0748856905 (209073)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0336809016, 0771031535 (209093)
• 2 camere parter, M19. 0747839571 
(209124)
• Vând apartament două camere, zona 
Viaduct. 0748587307, 0745903810 
(209147)
• 2 camere Ţig.1, et.3/4, 2 balcoane, cen-
trală termică, vedere Dunăre. 0742177300 
(209196)
• Vând apartament cu 2 camere Micro 19, 
R3, ap.62. Tel. 0743386168 (209224)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, situat în Ţiglina III. Tel. 0728128033, 
0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 1, 
lângă Orange. Tel. 0770477256 (209246)
• 2 Cam, Centru, 140.000 Lei, 0755.296.335. 
(209297)
• 2 Cam, Tiglina 2, mobilat, utilat, lux, 
55.000 Euro, 0752.627.723. (209298)
• 2 Cam (mansarda ), Mazepa, mo-
bilat, utilat complet, 27.000 Euro, tel.: 
0755.296.335. (209299)
• 2 dec, 60 mp, îmbunătăţit,42.000 Euro, 
0755.296.335. (209300)
• 2 dec Domneasca, CT, TP, 60 mp, 40.000 
Euro. 0745526231 (209315)
• 2 dec SID-Vest, etaj 3, simplu, LIBER, 
39.000 Euro. 0754/267318 (209317)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, termopan, spatios, 
33.000 Euro. 0745/526231 (209318)
• 2 semidecomandate, Tiglina 2, 35.000 
Euro. Tel. 0751021866 (209322)
• 2 camere, Micro 16, recent renovat, 
36.000 Euro. Tel. 0758069003 (209323)
• 2 camere, Port, 29.500 Euro negociabil. 
Tel. 0751021866 (209324)

Vânzări	  l
3 camere

• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 73 
mp, CT, apă separat, termopane int.-ext., 
izolat, liber, necesită curăţenie. Accept 
credit.0745361207 (208288)

• Proprietar, vând 3 camere, decoman-
dat, 39A, etaj 4, complet mobilat, utilat, 
modernizat. 48500 euro. Tel. 0756577083 
(208744)
• Vând apartament 3 camere Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie, CT, AC, complet renovat, 
semimobilat. Tel. 0723628313 (208853)
• 3 camere M40, et.1. 0745914848 
(209125)
• Vând apartament 3 camere la V-uri, Piaţa 
centrală, îmbunătăţit, CT, 72000 euro. Tel. 
0728234654 (209189)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date Micro 20- str. Oţelarilor, bl.M, et.5, 
toate camerele+ bucătăria au balcoane. 
Preţ 43000E. 0767288865 (209199)
• Vând apartament trei camere, zona Doja. 
Tel. 0740348899 (209261)
• 3 decomandate, strada Oltului, etaj 2/4, 
liber, îmbunătăţit, vedere la stradă, 49500 
euro. 0744816550. (209276)
• 3 Camere ICF, 46.000 Euro, tel.: 
0752.627.723. (209301)
• 3 Cam, Tiglina 1, PS-uri, 58.000 Euro, 
0755.296.335. (209302)
• 3 Cam, Micro 38, etaj intermediar, 27.700 
Euro, 0755.296.335. (209303)
• Vând apartament cu 3 camere, etaj inter-
mediar, îmbunătăţit, semimobilat, centrală 
termică, situat central. Preţ 60000 euro, 
negociabil. 0753612085 (209313)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc nou, 
65.000 Euro negociabil. Tel. 0758069003 
(209325)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (207844)

• 4 decomandate, lux, Faleză sau Centru, 
126 mp. 98000E negociabil. 0745361207 
(208292)

cumpărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• PF cumpăr apartament 2,3 camere sau 
teren. Cash. 0746573406 (208067)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)
• Cumpăr apartament zona Mazepa I-II, 2,3 
camere, etaj 1-3. 0746807527 (209264)
• Cumpar 2 camere, zona Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Tel. 0758069003 (209320)

cumpărări	  l
3 camere

• Cumpar 3 camere, Tiglina, Mazepa. Tel. 
0751021866 (209321)

Vânzări	  l
case

• Vând casă comuna Pechea, 5 camere, 
toate utilităţile, Centru, locuită, grădină, 
pomi fructiferi, ST- 35 ari. 0752003848 
(207797)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 
45000E. Variante, rate. 0743760067 
(207808)
• Vând casă la şosea, com. Independenţa. 
0748621631 (208259)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept credit. 
0745361207 (208294)
• Galaţi- vând teren cu casă. Telefon 
0746070503 (208315)
• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu apar-
tament. 0752393464 (208389)
• Vând casă cu teren, suprafaţă 380 mp. 
Tel. 0236411266 (208719)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (208734)

• Vând casă nouă Odaia Manolache P+M. 
0740028092 (208736)
• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Vilă deosebită, bulevardul Brăilei, SC 240 
mp, finisaje lux. 0744618652 (208964)
• Casă nouă, 2 camere, baie, bucătărie, 
hol, 70 mp, teren 1000 mp, apă, curent; 
com. Vădeni- Brăila; 120000 lei neg. 
0752756378 (208998)
• Vând casă şi teren pentru construcţii 
(700 mp) Odaia Manolache. 0774436867 
(209139)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, Băleni. 
0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0744297911 (209179)
• Vând casă Mazepa 1, str. Mărăşeşti 19, în 
spate restaurant Pescarul. Tel. 0747173278 
(209190)
• Vând/ schimb casă locuibilă în Tecuci, 
cu apartament / garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (209225)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 0736650708 
(209226)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 0771319510 
(209227)
• Vând casă mare 100 mp, toate condiţii-
le, zona Maşniţă, curte mică. 53 mii euro. 
0753535728 (209240)
• Vând 400 mp casă Vînători cu 1500 mp 
teren cu livadă, hală produţie şi magazin. 
0755852615 (209294)
• VAND CASA ZONA CENTRALA, 
COMPLET MOBILATA, D P 1E M, AN 
CONSTRUCTIE 2008. SUPRAFATA 
TEREN 250 MP, SUPRAFATA 
CONSTRUITA 110 MP. PRET 170.000 
EURO, NEGOCIABIL. RELATII LA 0743-
144550 (209308)

cumpărări	  l
case

• Cumpăr casă în apropiere de Galaţi, max. 
25 km. Ofer 80000 lei max. 0720504582 
(209228)

schimburi  l
 IMOBILIARE

• Doresc schimb casă la ţară cu garsoni-
eră, Micro 19 sau Micro 40 sau cu datorii 
mai mici. 0725638639 (209267)

Închirieri	Oferte  l
 APARTAMENTE

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian Residence închiriază apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (208437)
• Garsonieră Ţig. mobilată, utilată. 
0745914848 (209126)
• Închiriez garsonieră Ţig.I. Tel. 0740212841 
(209130)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate 
0725945942 (209173)
• Primesc în gazdă familişti. 0753960823 
(209222)
• 1 cam, mobilată, utilată, 200 Euro, 
0755.296.335. (209287)
• 2 cam, mobilat, utilat, 250 Euro, 
0755.296.335. (209290)
• Vilă, mobilată, utilată, 500 Euro, 
0755.296.335. (209291)

Închirieri	Oferte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, A3-A4, P+E, 550 mp. 0755073660 
(208127)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400mp, openspace, plus 
500mp curte. 0755073660 (208262)

• Ofer spaţiu ultracentral dotat pentru ma-
gazin, vad format. 0726917449 (208668)

• Închiriez spaţiu comercial 126 mp, 
str. Brăilei, Ada Marinescu, total sau 
parţial. 0746335083 (208825)

• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 19, lângă magazin Parma. 
0755073660 (208963)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii de 70 mp, 
la Şendreni în faţa şcolii- fost covrigărie+ 
librărie, alimentare lumină 380W. Telefon 
0746574147 (209053)

• Închiriez 46 mp bdul G. Coşbuc (vis-a-
is Mall) Toate utilităţile. Tel. 0741023002 
(209180)
• Închiriez cabinet medical complet 
mobilat/ utilat, str. Traian. 0744876251 
(209263)

Vânzări	  l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(207845)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utilităţi. 
0762321440 (207929)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)
• Terenuri Smârdan, central, convenabil, 
800- 1000 mp. 0745361207 (208290)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
Războieni, liber. 0745361207 (208291)
• Vând teren intravilan, sat Odaia Manolache, 
3000 mp. 0773788696 (208658)
• Teren 500 mp, deschidere 17m, cu casă, 
str. Tecuci 231, toate utilităţile. 0742502502 
(208725)
• Vând loturi teren după Metro, deschi-
dere la DN 26, suprafaţă totală 3700 mp. 
0761411989 (209076)
• PF vând teren+ casă, 1352 mp, str. Poşta 
Veche. 0336416259 (209192)
• Vând 1100 mp vie hibrid în Odaia 
Manolache. Preţ 5 euro/ mp. 0758643299 
(209233)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, pretabil 
activităţi comerciale în Galati, 45.000 euro, 
0755.296.335. (209304)
• Teren 28000 mp Tudor Vladimirescu, 
deschidere 100m, DN25. 19500E. Telefon 
0744821777 (209311)

cumpărări	  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Teren casă 200-600 mp. 0742597315 
(209250)
• Cumpăr teren Galaţi de la 100- 500 mp. 
0751438247 (209272)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţii comerciale stradale 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 1918. 
Tel. 0744269263 (207469)

• Vând magazin Vînători, mobilat. 
0755852615 (209292)

cumpărări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr hală industrială cu o suprafa-
ţă de minim 300 mp şi înălţime de 4-5m, 
cu acces TIR, sau minim 3000 mp intra-
vilan/ extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(209091)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Magazin alimentar non-stop, angajează 
vânzătoare. Telefon 0755996883 (207510)
• Angajăm şofer cat.C, cu ADR pentru 
distribuţie butelii GPL. Telefon 0742177104 
(207942)

• SC angajează izolator hidrofug, 
sudori, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0757776795 
(208026)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0743960059 (208332)
• Salon înfrumuseţare, central, angajează 
coafeze, frizeri, cosmeticiene, manichiu-
riste, maseuză, casiere. Salarizare deose-
biă, mediu lucru occidental. 0747423922 
(208361)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (208431)
• Angajez operatoare agenţie pariuri 
sportive în Micro 16. Nu necesită experi-
enţă. Training gratuit. Detalii: 0762622010 
(208432)

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Restaurant angajează muncitoare spă-
lat vase, pizzar salatier şi bucătar catering. 
Tel. 0741209920. (208438)
• MAMAIA, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătărie, 
barmani şi muncitori necalificaţi. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu atractiv. Tel. 
0724557997 (208460)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (208511)
• NOEMYY, Ţiglina I angajeză personal 
barman- ospătar, bucătar. (208553)

• Studio Videochat angajăm persoa-
ne în vederea colaborării. 0753755123 
(208573)
• SC angajează Inginer auto Autocad, 
Consilier vânzări auto, Secretară cunoscă-
toare limba engleză, Sudor CO2, Croitor, 
Tâmplar, Electrician auto. 0746269697; 
ceminibus@gmail.com (208610)

• UnIOn JACK Restaurant, situat 
la Hotel Faleza, angajează perso-
nal calificat/ necalificat bucătă-
rie. Salariul atractiv. 0752952536 
(208636)

• Restaurant ANTIC angajează perso-
nal spălat vase, ajutoare de bucătar (pt 
salate şi pt pizza), bucătar. 0756129197 
(208643)

• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)

• Restaurant CORSO angajează ajutor 
barman, ospătari. 0752209862 (208656)

• OPERATOR VÂNZăRI prin telefon Call 
Center Farmacii, ŞOFER DISTRIBUŢIE 
pe Farmacii. Salarii şi condiţii foar-
te bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (208660)

• Angajez personal spălătorie şi vulcaniza-
re auto. Tel. 0743607156 (208665)

• Societate Comercială angajează 
ZIDARI. Tel. 0740643854 (208678)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL GALATI Str. Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA MECANICI REPARATII 
SOFERI PERMIS C, CE STIVUITORISTI, 
ZIDAR, ZUGRAV, VOPSITOR, 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
0236448114, 0725682183 Program: 
Luni-Vineri, orele 8.00-16.00 (208702)

• Angajez persoană pentru curăţenie sală 
de fitness. 0755.496.482. (208706)

• Restaurant Nef angajează ospătar- os-
pătăriţă. Salariu 1800 lei. Tel. 0757299587 
(208712)

• SC angajăm tâmplari PAL. Experienţă 
constitue avantaj. 0762202524 
(208737)

• SC angajează şoferi profesionişti 
cu atestate+ card, pentru camion 7,5 
tone sau 12 tone- salariul 1600-1800 
euro. Punct de lucru Germania. Tel. 
0758325079 (208741)

• Firma MOVIDA, cu activitate în domeniul 
naval pentru Italia- Marghera şi în România, 
angajează sudori CO2, lăcătuşi şi polizori. 
Tel. 0748977445 sau 00393281230542 
(208746)
• Angajez vânzătoare legume- fructe. 
0743610142, 0726143974 (208747)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. Salarii în-
tre 1400-2000 lei. Tel. 0749046494 
(208748)

• Angajez zidar, faianţar, rigipsar amena-
jări interioare, cu experienţă. 0741492233 
(208749)
• Restaurantul “Peste si Vin” angajeaza: 
Bucatar, Ospatar si Ajutor Ospatar Te as-
teptam sa faci parte dintr-o echipa tana-
ra si motivata, cu oportunitati financiare 
si profesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)

• Şofer profesionist maxi- taxi Gl-Tecuci. 
0736061284 (208764)
• Angajez vulcanizator auto. Este rentabil. 
0741784790 (208769)

• Angajăm manipulanţi depozit bău-
turi. Telefon 0742247354/ 0774030953 
(208777)

• Daniel Distribuţie angajează şofer 
categoria C cu card tahograf şi atestat 
marfă. Telefon 0745230226 (208778)
• ANGAJăM SUDORI, LăCăTUŞI, 
POLIZATORI PENTRU ŞANTIERUL NAVAL 
TULCEA. ASIGURăM: CAZARE, 2 MESE/
ZI, TRANSPORT. TEL. 0753/052404. 
(208785)

• Brutărie angajăm modelatori cu sau fără 
experienţă. Tel. 0732334086 (208787)
• Magazin alimentar angajează vânzătoa-
re. Tel. 0732334086 (208788)
• Sală Fitness ELITEGYM angajează per-
sonal curăţenie. CV+poză se depun în str. 
Domnească nr.24, etaj 3 (WINMARKT 
Modern). Telefon 0742582983 (208793)

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, bonus 
angajare 200$. 0758184218. (208811)

• Angajez şofer profesionist cu experienţă 
pentru benă cereale. Salariu atractiv. Tel. 
0745412910 (208844)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (208850)

• Angajez şoferi pe TIR, cu experienţă, 
în ţară. 0743274231 (208851)

• Societate comercială angajează 
macaragiu pentru halda de zgu-
ră. Relaţii la telefon 0236448108 
(208863)

• Angajăm şofer TIR şi 2 şoferi cu atestat 
marfă şi ADR pentru distribuţie butelii ara-
gaz; şi muncitor necalificat. Relaţii la tele-
fon 0749480402, 0722686232 (208869)

• Angajăm ajutor de bucătar şi pizza. 
Telefon 0741736365 (208870)
• ZOLOTKO BALLROOM angajează per-
soană pe curăţenie şi mentenanţă, program 
full-time şi pe post de cameristă, program 
part-time. Pachete salariale atractive. Nr. 
de contact 0743399628 (208874)

• SC angajează pentru lucrări ArcelorMittal: 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi hidraulişti, 
strungari, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, maistru mecanic, necalificaţi, 
zugrav, electricieni întreţinere şi reparaţii. 
Telefon 0752167964 (208882)
• SC angajează urgent inginer/ subinginer 
chimist. Telefon 0744569046 (208883)
• Service auto angajează mecanici auto 
pentru semiremorci. Relaţii la telefon 
0744822254 (208884)
• Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează operator facturare şi re-
prezentant vânzări prin telefon. CV: 
roservpharma@gmail.com (208890)
• EUROMASTER ROMÂNIA SA cau-
tă vulcanizator cu experienţă, în Galaţi. 
Oferim salariu+ tichete de masă+ bonus 
în funcţie de servicii efectuate. Trimite CV 
la: galati.ro@euromaster.com sau sunaţi la 
0744676575. (208892)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE/ MONTAJ CORP 
NAVE: LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI CO2/AUTOGENI CU 
EXPERIENTA. SALARIU MINIM CM 1800 
RON, BONURI DE MASA. GALMIRAD 
GRUP 0751166903. (208901)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747830046 
(208903)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(208906)

• Angajăm personal linie autoservire şi 
personal spălătorie auto. 0756964290 
(208911)
• Angajez repartitor pliante, cu experienţă. 
0740604073 (208947)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajează 
manichiuriste, coafeze, cosmeticiene şi 
frizeri. 0745362964 (208948)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar şi 
grataragiu(iţă). 0745362964 (208949)
• Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (208950)
• Firmă de curăţenie angajează personal 
curăţenie pt scări bloc, cu experienţă în 
domeniu. Informaţii telefon 0744602801 
(208960)
• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv. Salariul 1800- 
1900E. Telefon 0751567927 (208971)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru rețeaua 
de magazine 

Relații la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

SC ARCADA COMPANY SA 
Galaţi,  

str. Brăilei c/c Constructorilor, 
angajează:

ÎNGRIJITOARE 
CLĂDIRE

Cererile se depun la sediul 
SC Arcada Company SA 
din Galaţi, str. Brăilei c/c 

Constructorilor,  
pe următoarea adresă 

de e-mail 
office@arcadacompany.ro  

sau fax 0236 462 695.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Angajez familie în regim intern (mena-
jeră şi administrator) pentru administrare 
Reşedinţă, judeţul Ilfov. Condiţii salariale 
avantajoase, se asigură contract individual 
de muncă. 0724.323.000. (208976)

• Fabrica de Acoperişuri caută perso-
nal calificat şi necalificat pentru mon-
taj ţiglă metalică. Telefon 0743051218 
(208981)

• Societate construcţii angajează: zidari şi 
zugravi. Condiţii avantajoase. 0725782409 
(208982)

• Restaurant TAPAS BAR angajează ospă-
tar. Tel. 0743420648 (208986)
• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, cu 
experienţă. 0744426746 (208992)

• TERMOGLAS COMPANY ANGAJEAZă 
MUNCITORI CALIFICAŢI TÂMPLăRIE 
PVC ŞI ALUMINIU. SALARIU MOTIVANT. 
TEL. 0774641066 (208993)

• ANGAJăM PERSONAL CALIFICAT, 
ALPINIŞTI UTILITARI ŞI LUCRăTORI 
PE SCHELă. SALARII MOTIVANTE. 
0752906639 (209012)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Program luni- vineri. Relaţii la telefon 
0766557696 (209027)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. 0752975650 (209031)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0746413290 (209032)

• SC Frigotehnica SRL angajează inginer 
vânzări echipamente şi instalaţii frigorifice. 
CV-urile se trimit la office@frigotehnica.ro. 
Relaţii 0742281653 (209036)

• Brutărie angajează cocători şi modela-
tori pâine şi produse patiserie, cu şi fără 
experienţă. Tel. 0236300002, 0742339959 
(209038)

• ANGAJăM CAMERISTă HOTEL 
TRAIAN. RELAŢII LA TELEFON 
0725226201 (209048)

• Angajăm dispecer transport persoană 
dinamică care cunoaşte nivel scris şi vorbit 
limba engleză şi franceză. Oferim salariu 
atractiv. CV-urile se vor depune pe mail 
mihaelasuzan@gmail.com. Telefon con-
tact 0757092214 între orele 10.00-18.00 
(209051)

• Atelier confecţii articole pentru copii an-
gajăm croitoreasă cu experienţă, atentă la 
detalii. Tel. 0723373937 (209059)

• Angajăm vânzătoare bar, fără li-
mită de vârstă. Informaţii la telefon 
0745860474, 0746066260 (209061)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199 (209062)

• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto şi mecanic auto, cu 
experienţă. Salariu motivant, 3000 lei. Tel. 
0729037235 (209067)

• Restaurant Saint Germain Brăila, 
angajează ospătari şi bucătari. Telefon 
0740118768 (209070)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Rog şi ofer se-
riozitate. Salariu atractiv. 0756912460 
(209071)

• Societate comercială angajează Asistent 
Manager cu studii în domeniul juridic. 
Cerinţe: experienţă, utilizare computer 
avansat. Se oferă pachet salarial atractiv. 
CV la office.societate2000@gmail.com 
(209072)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209078)

• Angajez mecanic buldoexcavator 
Komatsu. Tel. 0749887002 (209079)

• Oferim locuri de muncă celor care doresc 

să lucreze într-o echipă care îţi va asigura 

condiţii optime pentru o carieră rapidă şi 

profitabilă. Puteţi învăţa o meserie în do-

meniile: sisteme alarmă- supraveghere vi-

deo, reţele date-voce, automatizări kituri 

de porţi- uşi de garaj etc şi instalaţii elec-

trice. Relaţii şi CV la tel./fax 0336401459 

(209081)

• SC angajăm vânzătoare magazin 

mixt, Micro 21, zona Turn TV. Relaţii la 

0745146884 sau 0745920451 (209082)

• Angajăm şofer profesionist cat. C+E 

şi atestate de marfă pentru transport 

intern şi internaţional de autoturisme. 

Tel. 0753939393 (209084)

• Angajăm personal în producţie, sti-

vuitorist, şofer cat.B, lăcătuş meca-

nic. Salariu motivant. Tel. 0747023067 

(209085)

• Compania Depozitul de Tablă 
Internaţional SRL angajează personal 
vânzare - facturare, relaţii cu clienţii, 
cunoştinţe operare PC. Salariu mo-
tivant. Telefon 0747023067. Email: 
depozituldetablăinternational@gmail.com 
(209086)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (209087)
• Angajez spălător auto. 0753529361 
(209095)
• Angajez muncitori necalificaţi, femeie 
serviciu. Relaţii str. Saturn, „PATISIMO”. 
0744776850 (209098)
• Firmă construcţii angajează necalificaţi. 
0740604073 (209099)
• Depozit Farmaceutic din Vînători anga-
jează persoană responsabilă achiziţii. CV: 
roservpharma@gmail.com (209100)
• Închiriez post manichiură, pedichiură, 
frizerie. Tel. 0729769436. (209103)
• Angajăm lăcătuş naval şi sudori electric. 
Telefon 0754337515 (209105)
• ANGAJEZ: SUDORI, LăCăTUŞI ŞI 
POLIZATORI PT. ŞANTIERUL NAVAL 
VARD BRăILA ŞI VARD TULCEA. 
0748/878184 (209106)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar M39. 0724577174, 0722525816 
(209111)

• Angajez barman ospătar pt cafenea, full 
time. Relaţii la 0336401758 (209114)

• ŞOFER TIR PRELATă PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru lucrări 
curăţenie tehnologică în domeniul 
naval. Telefon 0753928823 (209129)

• SC angajează sudori, lăcătuşi şi vopsitori 
confecţii metalice. 0744517233 (209138)
• Angajez finisori în construcţii. Tel. 
0746498606 (209145)
• Angajez muncitor depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 314 (209146)

• Autoservice angajează urgent: 
mecanici auto, vopsitori şi pregăti-
tori vopsitorie auto, tinichigii auto. 
Oferim salarii atractive- după per-
formanţe. 0756976413 (209151)

• AnGAJĂM ŞOFER PEnTRU 
DISTRIBUţIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MOnOR- BISTRIţA nĂSĂUD, 
În JUDEţUL GALAţI. 0721414149. 
(209152)

• Societate angajează dulgher, fie-
rar, zidar. Relaţii telefon 0745023140 
(209157)

• ANGAJEZ MUNCITOR NECALIFICAT, 
POSESOR PERMIS CATEG. B. 
0751650513, 0722184843 (209161)

• Angajez barman pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (209164)
• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209165)
• Angajez conducător auto cat.D pen-
tru cursă regulată Ciureşti- Galaţi retur. 
Depunere Cv la OP 1, căsuţa poştală 128 
(209167)
• SC angajează muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări de curăţire şi vopsire nave flu-
viale. Tel. 0722589880 orele 08.00-16.00 
(209168)
• Angajez vânzătoare parfumerie. Tel. 
0745785942 (209169)

Societate de pază  
specializată angajează 

în condiţiile legii 
agenţi	securitate 

Relaţii telefon 0724 054 237

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:
u ELECTRICIAN AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani)

u BRUTAR
u AMBALATOR PRODUSE CONGELATE

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail  
office@arcadacompany.ro,  

la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC DEDAL BAHAMAT SRL Galaţi 
angajeză: 10 zidari, 5 tâmplari, 5 zu-
gravi, 4 muncitori necalificaţi, inclusiv 
pensionari. Relaţii la tel: 0236-464747 
sau 0748155530 (209172)

• Angajez şofer pentru basculă articula-
tă, categoria B-C-E. Telefon 0743053491 
(209174)
• Soc ietate comerc ia lă anga jea -
ză operator fac tura re.  CV-ur i le la : 
danieldistributie@yahoo.com (209181)

• MEnAROM P.E.C. S.A. Galaţi, 
angajează 2 vopsitori industriali la 
pistol şi 2 lăcătuşi montaj echipa-
mente industriale cu experienţă. Se 
acordă salarii foarte atractive. CV-
urile se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email: office@
menarom.ro (209182)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor anga-
jează BUCăTAR absolvent curs de califi-
care. Disponibiliatea de a lucra cu persoane 
vârstnice constituie un avantaj. relaţii la tel. 
0236470040. Email: fsv_galati@yahoo.com 
(209184)

• Automecanica SCM Galaţi anga-
jează tinichigii auto şi mecanici auto. 
Relaţii 0236462240, Galaţi- str. Traian 
nr.442 bis. (209186)

• Angajăm şofer profesionist cu experien-
ţă cat.C+E. Oferim condiţii avantajoase. 
Relaţii la telefon 0731838172 (209188)

• Angajăm lucrător depozit legume- fructe 
cu permis conducere categ. B. Relaţii tele-
fon: 0744671516 (209191)
• Angajăm instalatori- electricieni. 
0741303018 (209193)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (209197)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în con-
strucţii. Telefon 0740556599 (209216)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii cu orice calificare. Salariu atractiv. 
0756458101 (209217)

• Angajez menajeră cu carte de muncă, 
perioadă nedeterminată, menţionez că 
perioada 20 iunie- 31 august se va lucra 
pe litoral-Costineşti (vilă). Detalii suplimen-
tare la telefon 0744395669 (209218)
• Angajăm asistent vânzări showroom 
tâmplărie PVC. Cerinţe:- dorinţa de a în-
văţa,- abilităţi de comunicare,- aptitudini 
de organizare şi cunostinţe PC. Beneficii:– 
Mediu de lucru plăcut, modern şi dina-
mic,– Pachet salarial atractiv. Relaţii la tel. 
0746.708.436. Email: office@naturaserv.ro 
(209221)
• SC angajează zidari şi necalificaţi pen-
tru construcţii. 0762629083, 0749472182 
(209223)
• Angajez muncitori necalificaţi sau califi-
caţi construcţii. 0742376216 (209235)

• Angajez ospătăriţă- barman şi came-
riste. 0724529085 (209239)

• Depozit materiale construcţii anga-
jează muncitor necalificat. 0755517517 
(209262)

• Angajam pentru lucrari in Vard 
Tulcea -InSTALATORI SAnITARI 
calificati cunoscatori desen 
-TUBULATORI cunoscatori desen 
-SUDORI electric si CO2. Asiguram 
diurna, cazare, transp. Relatii la tel. 
0758066310 (209268)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)
• Angajez două modelatoare covrigi. 
Telefon 0756684728 (209274)
• PRIMăRIA ORAŞULUI TÎRGU BUJOR 
organizează concurs pentru ocuparea a 
cinci funcţii publice vacante de execuţie, 
pe perioadă nedeterminată de: Referent, 
clasa III, grad profesional Debutant în 
cadrul Serviciului Financiar-contabil, sa-
larizare, taxe și impozite locale, 1 post 
conform HG. nr. 611/2008. Concursul se 
va desfășura astfel: proba scrisă în data 
de 18.07.2017 ora 09.00, proba interviu în 
data de 20.07.2017 ora 09.00. Inspector, 
clasa I, grad profesional Debutant în ca-
drul Serviciului Financiar-contabil, sa-
larizare, taxe și impozite locale, 1 post 
conform HG. nr. 611/2008. Concursul se 
va desfășura astfel: proba scrisă în data 
de 18.07.2017 ora 11.30, proba interviu în 
data de 20.07.2017 ora 11.00 · Inspector, 
clasa I, grad profesional Superior în cadrul 
Compartimentului Registru Agricol și Fond 
Funciar, 1 post conform HG. nr. 611/2008. 
Concursul se va desfășura astfel: proba 
scrisă în data de 18.07.2017 ora 14.00, 
proba interviu în data de 20.07.2017 ora 
14.00 · Inspector, clasa I, grad profesio-
nal Asistent în cadrul Compartimentului 
public pentru situaţii de urgenţă, 1 post 
conform HG. nr. 611/2008. Concursul se 
va desfășura astfel: proba scrisă în data de 
17.07.2017 ora 13.00, proba interviu în data 
de 19.07.2017 ora 13.00 · Referent de spe-
cialitate, clasa II, grad profesional Asistent 
în cadrul Serviciului Urbanism/ Fonduri 
structurale UE – investiţii/ Administrarea 
domeniului pubic, 1 post conform HG. nr. 
611/2008. Concursul se va desfășura ast-
fel: proba scrisă în data de 17.07.2017 ora 
10.00, proba interviu în data de 19.07.2017 
ora 10.00. Candidaţii vor depune dosarele 
de participare la concurs până la data de: 
05.07.2017, ora 16.00 la sediul Primăriei 
Orașului Tîrgu Bujor. Relaţii suplimenta-
re: la sediul Primăriei Tîrgu Bujor, telefon: 
0236/340339, fax: 0236/340561, e-mail: 
primariatgbujor@yahoo.com. (209277)
• Căutăm agenţi de vânzări pentru pro-
duse din India şi Dubai noi pe piaţa din 
România. Venituri în funcţie de reali-
zări, comisioane până la 30%. Telefon 
0756276741 (209279)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire, bu-
cătărie cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (209280)

• Restaurant AMMOS, Mamaia Nord, 
angajează personal calificat sau neca-
lificat, în regim full time sau part time, 
pentru sezonul 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: bu-
cătar, ajutor de bucătar, personal 
curăţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospătar. 
Vă rugăm trimiteţi un CV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro. Detalii la 
numărul de telefon 0733731024, între 
orele 9,00-20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, montatori şi 
muncitori necalificaţi în domeniul tâmplări-
ei de PVC şi aluminiu. Telefon 0751036695 
(209282)

• Firmă de proiectare industrială cu 
tradiţie angajează ingineri proiectanţi 
mecanici şi structurişti (constructori). 
Candidaţii trebuie să posede solide 
cunoştinţe de desen tehnic şi să cu-
noască bine AutoCAD şi/sau Inventor. 
Salarizarea funcţie de competenţe şi 
experienţă, 550 EUR – 900 EUR/lună. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să transmită 
CV-urile pe adresa de e-mail: office@
uzineng.ro. (209283)

• U.A.T. Municipiul Tecuci organizează 
concurs în perioada: 18.07.2017, ora 10,00 
proba scrisă și 20.07.2017 ora 10,00 –inter-
viul, în vederea ocupării funcţiilor publice 
de execuţie vacante în structura organiza-
torică a UAT Municipiul Tecuci,respectiv: 1 
funcţie publică de execuţie de consilier ju-
ridic I, grad profesional principal- Serviciu 
Juridic, Contencios,Calitate, Arhiva ; 1 
funcţie publică de execuţie de consilier 
juridic I,grad profesional asistent- Serviciu 
Juridic, Contencios,Calitate, Arhiva ; 1 
funcţie publică de execuţie de consilier I 
, grad profesional superior –Comp. Arhiva 
-Serviciu Juridic, Contencios,Calitate, 
Arhiva; 1 funcţie publică de execuţie de 
consilier I , grad profesional superior 
–Serviciu Juridic, Contencios,Calitate, 
Arhiva; 1 funcţie publică de execuţie de 
consilier juridic I ,grad profesional asis-
tent - Birou Achiziţii Publice. Condiţii de 
participare: Candidaţii trebuie să îndepli-
nească următoarele condiţii generale pre-
văzute de art.54 din Legea nr.188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici (r2) 
,cu modificările și completările ulterioa-
re pentru funcţia publică de execuţie de 
consilier juridic I , grad profesional prin-
cipal- Compartiment Juridic din cadrul 
Serviciului Cancelarie-Juridic ; studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu diplomă 
,respectiv studii superioare de lungă du-
rată ,absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul:Ştiinţelor juridice; 
vechime în specialitatea studiilor necesa-
re exercitării funcţiei publice: 5 ani. Pentru 
funcţia publică de execuţie de consilier ju-
ridic I ,grad profesional asistent- Serviciu 
Juridic, Contencios,Calitate, Arhiva ; studii 
universitare de licenţă absolvite cu diplo-
mă ,respectiv studii superioare de lungă 
durată ,absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul: Ştiinţelor juridice; 
vechime în specialitatea studiilor necesa-
re exercitării funcţiei publice: 1 an. Pentru 
funcţia publică de execuţie de consilier I , 
grad profesional superior- Comp Arhiva-
Serviciu Juridic, Contencios,Calitate, 
Arhiva ; studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă ,respectiv studii superioare 
de lungă durată ,absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul.Ştiinţe 
umaniste şi arte/Administrative - studii de 
specialitate: Curs Arhivar acreditat şi re-
cunoscut de Arhivele Naţionale; vechime 
în specialitatea studiilor necesare exerci-
tării funcţiei publice: 9 ani. Pentru funcţia 
publică de execuţie de consilier I , grad 
profesional superior- Serviciu Juridic, 
Contencios,Calitate, Arhiva ; studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplomă ,re-
spectiv studii superioare de lungă durată 
,absolvite cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă în domeniul : Ştiinţe Administrative; 
vechime în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice : 9 ani. Pentru 
funcţia publică de execuţie de consilier 
juridic I ,grad profesional asistent- Birou 

Achiziţii publice; studii universitare de li-
cenţă absolvite cu diplomă ,respectiv stu-
dii superioare de lungă durată ,absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul: Ştiinţelor juridice; vechime în 
specialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice : 1 an. Dosarele de înscri-
ere la concurs se vor depune în termen de 
20 de zile de la data publicării anunţului 
în Monitorul Oficial al României ,Partea a-
III-a. Pentru concursul de recrutare ,funcţie 
publică de execuţie , dosarul va cuprinde 
următoarele documente ,conform preve-
derilor art.49 din Hotărârea Guvernului 
nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor 
privind organizarea și dezvoltarea cari-
erei funcţionarilor publici,modificată și 
completată de H.G.1173/2008 : copia ac-
tului de identitate ; formularul de însciere 
,conform anexei nr.3 la H.G.nr.611/2008, 
modificată; copiile diplomelor de studii și 
ale altor acte care atestă efectuarea unor 
specializări; cazier judiciar (acesta poate fi 
înlocuit cu o declaraţie pe propria răspun-
dere ,cu obligaţia de a completa dosarul 
cu originalul documentului pe parcursul 
desfăşurării concursului ,dar nu mai târziu 
de 5 zile lucrătoare de la data la care a fost 
declarat admis în urma selectiei dosarelor 
, sub sancţiunea neemiterii actului admi-
nistrativ de numire) - adeverinţa care să 
ateste starea de sănătate corespunzătoa-
re: declaraţia pe propria răspundere sau 
adeverinţa care sa ateste ca nu a desfa-
surat activitati de politie politica. Copiile 
dupa actele depuse la dosarul de concurs 
se vor prezenta insotite de documentele 
originale care vor fi certificate pentru con-
formitate de catre secretarul comisiei de 
concurs sau in copii legalizate. Dosarele 
de înscriere la concurs se vor depune în 
termen de 20 de zile de la data publicării 
anunţului în Monitorul Oficial al României 
,Partea a-III-a la Comp. Resurse Umane, 
SSM din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului. Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul UAT Municipiul Tecuci 
,Comp. Gestiunea Resurselor Umane și a 
Funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. (209284)
• Persoană fizică angajez menajeră. Detalii 
la 0744391600 (209286)
• U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul în loc. 
Tecuci str.1 Decembrie 1918 nr.66 orga-
nizează concurs, pentru ocuparea urmă-
toarelor posturi contractuale aprobate prin 
HG nr.286 /2011,modificat şi completat de 
HG nr.1027/2014, respectiv: 2 posturi de 
muncitor calificat I –post vacant – Birou 
Intreţinere Mecanizată-Direcţia Servicii 
Publice – perioadă nedeterminată; 1 post 
de muncitor calificat I(sudor) –post vacant 
– Birou Intreţinere Mecanizată-Direcţia 
Servicii Publice – perioadă nedetermina-
tă; 1 post de muncitor calificat I( montator 
pereţi şi plafoane ghips ) –post vacant 
– Birou Intreţinere Mecanizată-Direcţia 
Servicii Publice – perioadă nedetermina-
tă; 1 post de muncitor calificat I –post va-
cant – Birou Administrativ -Direcţia Servicii 
Publice – perioadă nedeterminată. Condiţii 
specifice: şcoală de arte şi meserii/şcoală 
profesională pentru calificările solicitate 
- să aibă minim 2 ani vechime în muncă. 
DOSARUL DE CONCURS: a) cerere de 
înscriere la concurs ; b) copia actului de 
identitate; c) copiile documentelor care să 
ateste nivelul studiilor, şi ale altor acte care 
atestă efectuarea unor specializări ; d) co-
pia carnetului de muncă / adeverinţă care 
să ateste vechimea în muncă,în meserie 
şi /sau în specializarea studiilor e) cazier 
juridic sau o declaraţie pe propria răspun-
dere că nu are antecedente penale ; f) ade-
verinţă medicală care să ateste starea de 
sănătate corespunzătoare eliberată cu cel 
mult 6 luni anterior derulării concursului de 
către medicul de familie al candidatului sau 
de către unităţile sanitare abilitate ; g) cur-
riculum vitae. Actele prevăzute la lit.b),c), 
d) vor fi prezentate și în original în vederea 
verificării conformităţii copiilor cu aces-
tea. Concursul se va desfășura la sediul 
U.A.T. Municipiul Tecuci,din Tecuci ,str.1 
Decembrie 1918 ,nr.66 , astfel: proba prac-
tică în data de 07.07.2017 , ora 10ºº - inter-
viu în data de 11.07.2017 , ora 10ºº. Data 
limită până la care candidaţii vor depune 
actele pentru dosarul de concurs este de 
10 zile lucrătoare de la afişare la sediul in-
stituţiei (28.06.2017). Relaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul UAT Municipiul 
Tecuci ,din Tecuci , str.1 Decembrie 1918 
nr.66 , tel. 0372364111 , Comp. Resurse 
Umane ,SSM. (209288)

CONSILIUL JUDE ULUI GALA I 
CENTRUL CULTURAL ”DUN REA DE JOS” 

 
Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala i organizeaz , la sediul s u din Str.

Domneasc  nr.61, în condi iile Legii nr.53/2003 i a H.G. nr. 286/2011: 
concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de ofer – studii medii
+ permis conducere – gradele B,C,D,E, i atestat persoane, în cadrul
Serviciului Financiar, Contabilitate, Achizi ii, Administrativ – Birou
Administrativ. 
Concursul se va organiza astfel: 
- data limit  de depunere a dosarelor este 30 iunie 2017, orele 12.00 
- calendarul concursului:  
proba scris  – test gril  – 04 iulie 2017 – orele 11.00 
proba practic  – traseu – 05 iulie 2017 – orele 11.00 
interviul – 06 iulie 2017, orele 11.00 
Pentru înscrierea la concurs, candida ii vor prezenta dosarul de concurs la

secretariatul institu iei din Gala i, Str. Domneasc  nr.61. 
Informa ii suplimentare cu privire la condi iile de participare, documentele

necesare, bibliografia i tematica, se pot ob ine în zilele lucr toare, între orele 08.00
– 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul institu iei precum i
de pe pagina de internet www.ccdj.ro. 

ANGAJEAZĂ 
PRIN SELECŢIE URMĂTOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

SC SERVLAND SRL

Cererile de angajare, CV-urile și programarea interviu-
rilor se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coșbuc 
nr. 19A, în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

> LĂCĂTUȘI
> FIERARI
> DULGHERI
> ZIDARI

> SUDORI
> MECANIC UTILAJE
> EXCAVATORIST
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Cofetăria BLANCHE angajează decora-
tor pastă de zahăr. Detalii la 0754011100, 
0756051967 sau CV la: sophialex_pan@
yahoo.com (209289)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă. Telefon 0745969769 (209305)
• SALON GLAM STUDIO SITUAT IN 
TIGLINA 2 LANGA AGATUR, ANGAJEAZA 
COAFEZA CU EXPERIENTA. 0724169060 
(209307)
• SC ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL 
PROD ALIMENTARE (EXPERIENTA 2 
ANI, PERMIS B) CV DESFACERESARE@
YAHOO.COM TEL 0723580864 (209309)
• SC ANGAJEAZA AGENT PAZA CU 
ATESTAT (EXPERIENTA 1 AN). INTERVIU: 
STR. BASARABIEI 210, 0236448270. 
(209310)
• Angajez agenţi pază şi dispeceră cu ates-
tat. 0746264023 (209327)

Vânzări	  l
AUTO

• Vând Renault Megane III Sport Tourer 
2010, 47.000 km, benzină motor Turbo 
TCE 1400 cm3, 130 CP, 6+1 trepte, mul-
tiple opţiuni faţă de standard plus set 
roţi cu cauciucuri iarnă, unic proprietar. 
Preţ total 6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

• Vând Papuc 4x4, 1,9 TDI. Tel. 0744801286 
(209144)
• Vând Renault Symbol 2011, 3500E. 
0742597315 (209251)

cumpărări	  l
AUTO

• CUMPăR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (207137)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur radiere. 
0743760067. (207807)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(208439)

Vânzări	  l
DIVERSE

• CAUCIUCURI AGRICOLE noi şi 
second. Până la 3 ani garanţie. 

Livrare asigurată! Telefon: 
0758.400.500. (208912)

• Vând teasc, zdrobitor, 6 damigene 50L, 
maşină de cusut „Ileana”. Tel. 0728247628 
(209049)
• Vând bibilici de carne 700-800 gr, 15 lei. 
buc; Sat Costi. Tel. 0745841526 (209050)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă de carne 
peste 1,5 kg. 0757307294 (209127)
• Vând loc de veci Tecuci. 0236468349, 
0740665740 (209241)

• Vând loc veci Eternitatea. 0771246941 
(209242)
• Vând rulotă Hobby, scuter în perfectă 
stare. 0236468349, 0740665740 (209243)

cumpărări	  l
DIVERSE

• Anticariat Cronos cumpără cărţi, anti-
chităţi, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, cărţi poştale, decoraţii, ceasuri, 
0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablouri, 
mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, 
monede, carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (208440)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Demolări, transport moloz. 0740604073 
(208946)

prestări	serVicii  l

• Transport marfă intern şi internaţional, 2 
to. 0744825015 (207352)
• Demolări- decupaje pereţi, GăURI 
HOTă- carotare. 0745209979. (207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLăRIE AL-PC, 
AMENAJăRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (207786)
• Executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (208342)

• Transport nisip, moloz, balastru, demo-
lări. 0751890362 (208525)
• Colectăm fier vechi, calorifere de la do-
miciliu. 0751890362 (208526)
• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE LEMNE. 
0762005099 (208546)

• Executăm lucrări de finisaje, faianţă, 
gresie, zugrăveli, tapet. Profesionalism 
şi seriozitate! 0747059272 (208552)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (208847)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. AVANTAJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (208991)
• InSTALFREE execută Hidroizolaţii. 
Rapiditate, calitate, garanţie. Tel. 
0753223322 (209013)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polis-
tiren amenajări interioare, tâmplărie PVC, 
fier forjat. 0753767149. (209026)
• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, gresie. 
Tel. 0743763478 (209041)
• Servicii complete de contabilitate şi 
resurse umane. Telefon 0763944676 
(209153)
• Îngrijesc bătrână sau copil. Telefon 
0754043486 (209255)

prOpuneri	  l
DE AFACERI

• Vând sală culturism în funcţiune; 10000E. 
0751388631 (208386)
• Căutăm distribuitori în toată ţara pen-
tru produse din India şi Dubai, plata pe 
bază de comision. Telefon 0756276741 
(209278)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9.00-17.00. (209328)

Licitaţii  l

• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 207/ 
2015 privind Codul de Procedura Fiscala, 
se face cunoscut ca in ziua de 26, luna iunie, 
ora 11, anul 2017, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 514, se va vinde prin 
licitatie bunul imobil apartinand SC SCALI 
SRL, cu domiciliul fiscal in judetul Galaţi, 
localitatea Galaţi, str.C-tin Brancoveanu, 
nr.4, bl.DL2, sc.2, ap.37, cod de identifi-
care fiscală 14873358: - Teren extravilan, 
nr. Cadastral 107580 Suprafaţa de 4600 
metri pătraţi, situat în extravilanul muni-
cipiului Galaţi, Lot 2,Tarlaua 140, Parcela 
500/2/1,Tarlaua 140,Parcela 500/2,Lot 2 
cu valoare de 5.462 lei, fără TVA, pentru 
licitaţia a III-a. - Clădire spaţiu de depo-
zitare cu instalaţie frigorifică,structură 
metalică, panouri ropan Suprafaţa con-
struită de 482 metri pătraţi iar suprafaţa 
utilă de 430,36 metri pătraţi situată in ex-
travilanul municipiului Galaţi, Lot 2,Tarlaua 
140, Parcela 500/2/1,Tarlaua 140,Parcela 
500/2,Lot 2 cu valoare de 121.980 lei, fără 
TVA, pentru licitaţia a III-a. Pretul de pornire 
al licitatiei este de 127.442 lei exclusiv TVA. 
Bunul imobil mai sus mentionat este grevat 
de sarcini in favoarea SC SUPERCREDIT 
IFN SA Galati si EJ Chirica Mistoi Costel. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai debito-
rului; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pentru 

persoane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art 260 -261 din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
517 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2143. (209075)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 27 iunie 2017, ora 12, în localitatea 
Galati, str. Brailei, nr. 33, se vor vinde la 
licitaţie următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului SC JENY MARKET 
SRL, CUI 28935310, prima licitaţie. 
Denumirea bunului mobil Descriere suma-
ră Drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile,dacă este cazul Preţul de 
evaluare sau de pornire al licitaţiei, exclusiv 
TVA (lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 
Autoutilitara Dacia Dokker Van 1,5 DCI, 
nr. identificare UU18SDB4549439958, an 
fabricatie 2013, culoare alba, nr. inmatri-
culare B-54-ALJ nu este cazul 26.297 lei 
19% Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte de 
data licitaţiei, următoarele documente: a) 
oferta de cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. 
Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, benefi-
ciar Administratia Judeteana a Finanţelor 
Publice Galati, cod de identificare fiscală 
3878783, deschis la Trezoreria Galati. c) 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) decla-
raţia pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul. Cumpărătorului 

îi revine obligaţia de a respecta prevede-

rile legale speciale, cum ar fi obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare a patri-

moniului naţional sau altele asemenea, 

respectiv - nu este cazul Alte informaţii de 

interes pentru cumpărător, după caz: - nu 

este cazul Pentru informaţii suplimentare, 

vă puteţi adresa la sediul nostru sau la nu-

mărul de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 

0236/833015. (209150)

• Asociaţie locatari din Ţig. 1, solicităm 

oferte preţ pentru racordare gaze pentru 

bloc P+10. 0740962629 (209159)

SC. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumușiţa 
vINDE 

lUCERnă 
BAloŢI MARI 

ŞI MICI 
din producţia anului 2017 

Relaţii la telefon - 
0774404478

Metaltrade Internaţional SRL – Calea Prutului nr. 230 
ANGAjEAză

categ. B, C, D, E.
Cerinţe: atestat transport marfă şi persoane.
vă rugăm trimiteţi Cv-ul dvs. până la data de 
28.06.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.
ro, fax 0236/449997 sau la sediul societăţii (în incinta 
Port Bazinul Nou). Doar candidaţii selectaţi vor fi 
invitaţi la interviu.

ŞOFER

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

angajează personal pentru şantierele din ţară:

ŞoFERI PRoFESIonIŞTI
cat. C, CE, sau D, DE

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vizavi de Poliţia judeţeană), tel./fax 0236 462 695 sau e-mail 
office@arcadacompany.ro, următoarele:
- copii documente de calificare, atestate profesionale etc;
- cazier rutier și recomandări (dacă există);
- Cv cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare și experienţă.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 26.06.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Licitaţii  l
 

• În temeiul art. 250 alin. (1) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedură fis-
cală, se face cunoscut că în ziua de 29, 
luna iunie, orele 10, anul 2017, în localita-
tea Galaţi, str.Brailei, nr.33, camera 506, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului EURO 
VOYAGE SRL, CUI 18493386, cu sediul in 
mun. Galati, str.Calugareni, nr.21, bl.T4A, 
ap.31: Licitatia a III-a: -Constructie C1 
(magazie reper 3) in suprafata de 366,20 
mp. Situatin loc. Frumusita, jud. Galati; 
-Constructie C2(magazie reper 4) in supra-
fata de 123,93 mp. Situat in loc. Frumusita, 
jud. Galati; -Constructie C3 (magazie reper 
5) in suprafata de 122,76 mp. Situat in loc. 
Frumusita, jud. Galati; -Constructie C4 (la-
borator) in suprafata de 68,37 mp. Situat 
in loc. Frumusita, jud. Galati; - Constructie 
C5 (birouri) in suprafata de 65,34 mp, situat 
in loc. Frumusita, jud. Galati; -Constructie 
C6( magazie) in suprafata de 286,99 
mp. Situat in loc. Frumusita, jud. Galati. 
Bunurile imobile(constructii) sunt pe teren 
in folosinta, conform Ordinului nr.86/T din 
28.04.1975 emis de Ministerul Agriculturii, 
Industriei Alimentare si Apelor si care nu 
face obiectul licitatiei. Pretul de evaluare/
de pornire al licitaţiei este de 35.674 lei, (ex-
clusiv TVA). Bunurile imobile mai sus menti-
onate nu sunt grevate de sarcini. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să prezinte 
oferte de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele docu-
mente: a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de garanţie, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galati, cod de identifi-
care fiscală 3878783, deschis la Trezorerie 
Mun.Galati; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de identi-
tate/paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-
pundere a ofertantului prin care certifică 
faptul că nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revine obliga-
ţia de a respecta prevederile legale specia-
le, cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional sau 
altele asemenea, respectiv: …................ 
Impotriva prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art 260 
-261 din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 
privind Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236491010/2111 (209285)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator punct de 
lucru (Calea Victoriei nr.155, tronson 7, 
Bucureşti) al SC Savis Consells SRL, 
J17/292/13.03.2013. Se declară nul. 
(209229)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, marca 
103430, pe numele Geaboc Laurenţiu. Se 
declară nulă. (209234)
• Pierdut carnet CAR Pensionari pe numele 
Stoilescu Voica. Se declară nul. (209247)
• Pierdut certificat constatator al societăţii 
Dorely SRL, J17/522/1991, de la punctul de 
lucru din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S5C, ap.4. Se declară nul. (209248)
• Pierdut contract de vânzare cumpăra-
re nr.25751 din 10.07.2001, încheiat între 
Consiliul Local Galaţi şi Andrei Emilia, 
apartament situat cartier Mazepa 1, str. 
Petru Rareş nr.7, bl.B3, ap.10. Se declară 
nul. (209253)

• Pierdut certificat de înregistrare şi cer-
tificat constatator aparţinând I.I. Coadă 
Cătălina. Se declară nule. (209257)
• Pierdut act de concesiune nr. 4017/ 3268/ 
1969 pe numele Voicu Ioan şi Teodor pen-
tru locul din cimitirul Eternitatea, parcela 
101, rândul 9, locul 16. Se declară nul. 
(209266)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Bercea Alexandru Ştefan. Se 
declară nule. (209312)
• Pierdut legitimaţie persoana cu handi-
cap transport CFR nr. 351754 pe numele 
Munteanu Maria Angela. Se declară nulă. 
(209326)

diVerse  l

• „CINA”- Sală nou modernizată. Date 
disponibile pentru orice evenimente, de 
la 140-150 lei. 0724529085 (209236)

• Primăria Valea Mărului anunţă publicul 
interesat asupra deciziei de emitere a de-
ciziei etapei de încadrare revizuite pentru 
proiectul Modernizare drumuri de exploa-
tare în comuna Valea Mărului, jud. Galaţi, 
propus a fi realizat în extravilan sat Valea 
Mărului, comuna Valea Mărului, jud.Galaţi. 
Decizia A.P.M. Galaţi precum şi informaţi-
ile relevante pentru luarea deciziei pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi din str.
Regiment 11 Siret, nr.2 şi la Primăria Valea 
Mărului din comuna Valea Mărului, jud.
Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 08,30-
16,00 şi vineri între orele 08,30-13,30, pre-
cum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro Observaţiile/con-
testaţiile publicului se primesc la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galaţi, în termen de 10 zile de la publicare, 
până la data de 26.06.2017. (209265)
• În conformitate cu OUG 195/2005 privind 
protecţia mediului, aprobată prin Legea 
265/2006 cu modificările şi completă-
rile ulterioare şi a Ordinului 1798/2007, 
SC ASTRU GRUP SRL Brăila, cu sediul 
în Brăila, str. I.C. Brătianu nr.51, înre-
gistrată la Registrul Comerţului sub nr. 
J09/894/2007, cod fiscal RO:22510582, 
anunţă începerea demersurilor în vede-
rea obţinerii Autorizaţiei de Mediu pentru 
obiectivul Revizia de Vagoane Galaţi, din 
localitatea Galaţi, str. Alexandru Davila nr.1, 
judeţul Galaţi. (209273)

decese  l

• Soţia Maria şi fiul Florin anunţă 
cu durere dispariţia după o lun-
gă suferinţă a celui mai bun soţ 
şi tată GHEORGHIEŞ VASILE. 

Înmormântarea astăzi, 15 iunie, 
ora 13.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l ierte! (209269)

 

• Plângem dispariţia scumpei noastre 
MARGARETA ŞTEFăNESCU. Vă 

puteţi lua rămas bun la capela 
Cimitirului „Eternitatea”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 15 
iunie 2017, la ora 12,00. Familia 

(209275)

cOmemOrări  l

• Pe 13 iunie s-a împlinit un an de 
când iubita noastră mamă, bunică şi 
străbunică, ELENA CăLIMAN, ne-a 

părăsit pentru totdeauna, lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 

Odihneşte-te în pace, Buna! Familia 
Ifrim. (209148)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub pri-
virile noastre neputincioase, plecând 
prea devreme dintre noi. Te-am iubit 
prea mult şi te-am pierdut. Azi nu mai 
eşti unde erai, dar vei fi întotdeauna 

în sufletele noastre. Timpul trece, dar 
durerea şi lacrimile au rămas aceleaşi 

ca în urmă cu un an, când ai plecat 
la cele veşnice, iubitul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, IONEL IFRIM. 
Dumnezeu să-ţi umple sufletul de 
linişte şi pace! Te vom iubi veşnic, 
BUBULE! Soţia, copiii şi nepoţii. 

(209149)

• Pioasă aducere aminte la 12 ani 
de la trecerea în nefiinţă a dragului 

nostru OPĂRIUC IOAn (JOHnY). 
Sufletul tău deosebit să-şi gă-

sească liniştea şi odihna! Familia 
(209166)

 

• 15 iunie 2014, timpul nu şterge dure-
rea, întristarea şi suferinţa. Au trecut 3 
ani de când GRIGORE IOAN (ALECU) 
a plecat pe un drum fără întoarcere. 
Ne-au rămas doar singurătatea, amin-
tirile şi multe regrete. Un gând pios şi o 
lacrimă pentru sufletul său iubitor. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
ALECULE! Fam. Grigore (209252)

 

• Voi cei dragi ce m-aţi iubit/ Eu acum 
v-am părăsit/ Poate aşa mi-a fost 
destinul/ Mie odihnă, vouă chinul,/ 
Mie răul cel sfânt,/ Vouă lacrimi pe 
pământ. Dacă ai fi trăit, astăzi, 15 
iunie ai fi împlinit 50 ani, NISTOR 

RADU. Părinţii, soţia şi fiica. (209256)

• Pe 15 iunie se împlineşte un an de la 

decesul lui BICHIR RADU şi 25 ani a so-

ţiei CLEOPATRA. Dumnezeu să-i ierte, să 

aibă odihnă veşnică şi lumină fără sfârşit! 

Familiile Bichir şi Focşăneanu. (209260)

 

• Au trecut deja 9 luni de când a ple-

cat dintre noi scumpa noastră mamă, 

bunică şi străbunică, MÂRZA IOANA. 

Nu te vom uita niciodată, vei rămâne 

veşnic în inimile noastre! Nelu, 

Petrica, Romeo, Nicoleta şi Ana 

Maria Mârza. (209270)

• Astăzi se împlinesc 15 luni de când 

mama mea CIOBANU IOANA a plecat 

dintre noi spre o lume mai bună şi mai 

liniştită. Odihneşte-te în pace şi linişte! 

Te voi iubi mereu! Fiul tău, Edmond 

Manuel. (209306)

AnUnŢ PUBlIC
SC X SERV SRl, titular al proiectului “Hotel apartament” anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiec-
tul susmenţionat, propus a fi amplasat în mun. Galaţi, str. Cezar nr. 7, 
judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele de luni-joi, între orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 08,30-
13,30, precum şi la următoarea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementari�Acordul de Mediu�Proiect decizie etapa 
de incadrare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ.

online
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

15

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală - Expoziţia  u
“Structuri urbane”
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă -  Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate 
de plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 2 5) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”, expoziţiile: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”. 
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur 
monetar de la Ţigăneşti”, expoziţii: “Ambient 
monden românesc” - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
“Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u

(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”,, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

S-a încheiat  
”Războiul Malvinelor”
viRgil guRuianu 
redactie@viata-libera.ro

insulele Falkland (cunoscute 
şi ca insulele Malvine) sunt un 
mic grup de insule poziţionate 
în sudul oceanului Atlantic, la 
480 de kilometri est de coasta 
Argentinei. Cele două mari insule 
Falkland de Est şi Falkland de 
Vest, alături de alte două sute 
de insule mai mici, totalizează o 
suprafaţă de 12.200 de kilometri 
pătraţi, având un singur oraş, 
portul Stanley.

Guvernul argentinian şi-a 
exercitat încă din anul 1820 au-
toritatea asupra insulelor, însă, 
în 1833, Imperiul britanic a ocu-
pat şi a trecut la administrarea 
insulelor respingând, în repetate 
rânduri, pretenţiile guvernului 
argentinian asupra Insulelor 
Falkland.

La 26 martie 1982, junta mili-
tară aflată la putere în Argentina, 
prin generalul Leopoldo Galtieri, a 
decis invadarea insulelor Falkland 
prin operaţiunea cu nume de cod 
Rosario. Operaţiunile militare au 
fost atent pregătite de amiralul 
Jorg Anava, însă, pe fondul haosu-
lui intern în care se afla Argenti-
na, cu grave probleme economice 
şi demonstraţii de stradă, dictato-
rul Galtieri urmărea în acest fel şi 
distragerea atenţiei opiniei publi-
ce de la problemele cu care se con-
frunta societatea argentiniană şi 
aşezarea în centrul atenţiei opi-
niei publice a conflictului pentru 
recuperarea insulelor Falkland.

La 2 aprilie 1982, trupele ar-
gentiniene au ajuns pe Insulele 
Falkland, declanşând operaţiuni 
militare împotriva administraţi-
ei britanice aflată în Insule. Un 
detaşament al Marinei Regale 
Britanice a rezistat eroic, însă, la 

3 aprilie, generalul Mario Menen-
dez s-a autoproclamat guvernator 
militar al Insulelor. Consiliul de 
Securitate al ONU a aprobat Rezo-
luţia 502 prin care cerea trupelor 
argentiniene să se retragă imediat 
şi să înceteze ostilităţile militare 
cu soldaţii britanici care mai opu-
neau rezistenţă. Marea Britanie a 
desfăşurat o flotă serioasă în zonă, 
declanşând operaţiunile militare. 
Naţiunile Unite şi Statele Unite 
s-au implicat serios în reglemen-
tarea diferendului şi, după luni 
de  negocieri, pe fondul derulării 
ostilităţilor militare.

La 14 iunie 1982, forţele argen-
tiniene s-au predat necondiţionat 
forţelor britanice.

Războiul a avut ca efect re-
alegerea în funcţia de premier 
a Doamnei de Fier, Margaret 
Thatcher, şi îndepărtarea de la 
putere a generalului Leopoldo 
Galtieri. .

istorie 
iunie 1982

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

27 13

Cluj 

22 11

Bucureşti 

24 18

Galaţi 

25 14

Constanţa 

22 19

Braşov 

20 11

Londra 

23 15

Paris 

28 19
Madrid 

38 27
Roma 

33 21

Chişinău 

23 13

Soare şi nori. Astăzi,	
potrivit	meteorologilor,	va	fi	parţial	înno-
rat. Temperatura va atinge valoarea ma-
ximă	de	25	de	grade	Celsius,	iar	pe	
timpul	nopţii,	mercurul	în	termometre	
va	coborî	până	la	circa	14	grade	
Celsius.	Nu	sunt	şanse	de	precipitaţii.	
Va	bate	şi	vântul,	atingând	o	viteză	de	
până	la	13	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	de	
760	mm	coloană	de	mercur,	iar	umidi-
tatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	47	la	
sută.		 . surse online

meteo 15 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 58:58 pm

1167  u  A fost întemeiat oraşul 
Copenhaga (Danemarca).
1752  u Inginerul american 
Benjamin Franklin  a brevetat 
paratrăsnetul.
1844  u Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru 
descoperirea vulcanizării 
cauciucului.
1849  u Încetează din viaţă JAMES 
K. POLK (n. 1795), om politic, al 11-
lea preşedinte al SUA.
1875  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Română de Geografie.
1889  u Încetează din viaţă MIHAI 
EMINESCU (n. 1850), poet, 
prozator, ziarist, membru, post-
mortem, al Academiei Române.  
1929   u Încetează din viaţă TRAIAN 
LALESCU (n. 1882), matematician, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1934  u Se naşte MATEI CĂLINESCU 
(m. 2009), critic şi istoric literar, 
comparatist, poet, prozator.
1939  u Încetează din viaţă 
NICOLAE MATEI CONDIESCU (n. 
1880), prozator, membru de onoare 
al Academiei Române.
1941  u Se naşte la Măcişeni, com. 
Corni, jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de literatură 
pentru copii,  critic şi istoric de 
artă, publicist, pedagog
1946  u Se naşte DEMIS ROUSSOS 
(m. 2015), cântăreţ grec.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862 la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1969  u  Încetează din viaţă 
GHEOGHE DEMETRESCU  (n. 
1885), astronom,  seismolog, 
membru al Academiei Române.
1996  u Încetează din viaţă ELLA 
FITZGERALD (n. 1917), marea 
doamnă a jazzului american.
2005  u Încetează din viaţă CARLO 
MARIA GIULINI (n 1914), dirijor 
italian, considerat unul dintre cei 
mai talentaţi dirijori din secolul al 
XX-lea. V.G.
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aveţi de ales între 
a demara o afacere şi siguranţa 
locului de muncă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aflaţi că aţi primit o 
moştenire.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Chiar dacă nu staţi prea bine cu 
banii, vă sfătuim să evitaţi orice 
fel de speculaţii.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Orice ar fi, vă sfătuim să vă 
păstraţi calmul.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

încercaţi să vă păstraţi echilibrul 
şi să nu exageraţi!

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi certurile, pentru că nu 
aveţi nimic de câştigat!

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să aveţi grijă de 
sănătate.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, puteţi avea succes în tot 
ce faceţi.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să vă controlaţi nervii.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi o sumă 
mare de bani.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să aveţi mai 
multă răbdare cu cei din jur.

horoscop 
15 iunie

online

filmul zilei
jOI, 15 IuNIE l

aNimaL De PraDă 
PRIMA TV. ora 20:30  
(acţiune, dramă, 2003, Sua)

Cu: Tommy lee jones, Benicio Del Toro. Titlu  u
original: The Hunted Acest thriller spune povestea 
unui fost antrenor al trupelor speciale, care trebuie să 
se confrunte cu fostul său elev, unul dintre cei mai buni 
asasini ai trupelor speciale, care acum este un renegat.

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 Parlamentul româniei
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 Festivalul internaţional  

de teatru, Sibiu 2017 (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 m.a.i. aproape de tine (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 mariaj de vegas 

SUA, Comedie, Romantic
23:30 ştirile Pro tv
23:45 Numere fatale 

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

02:00 Las fierbinţi (r) 
Romania, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

06:00 observator 
emisiune informativă

08:00 Neatza            
cu răzvan şi Dani

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11 

cu Diana Munteanu  
şi Florin Ristei

13:00 observator 
emisiune informativă

14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator 

emisiune informativă
17:00 acces direct
19:00 observator 

emisiune informativă 
cu Andreea Berecleanu

20:00 Băieţi de oraş
20:30 Lumea apelor 

SUA, Acţiune, 1995
23:00 Xtra Night Show
01:00 Waterworld - Lumea 

apelor 
1995, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

02:00 observator (r) 
emisiune informativă

03:00 acces direct (r)

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:              

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                        

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă

06:00 Familia Fang
07:45 înapoi la mama
09:15 revolta lui atlas:         

Partea a ii-a
11:05 alvin şi veveriţele:       

marea aventură 
Regizor: Walt Becker,  
2015, comedie, familie, 
cu:  Jason Lee, Tony Hale, 
Kimberly Williams-Paisley, 
Josh Green, Bella Thorne 

12:40 miracole din Paradis
14:30 Celibatarii
16:10 Creed
18:20 tini: marea schimbare         

a violettei
20:00 atenţie: acest drog           

te-ar putea ucide 
Regizor:  Perri Peltz,  
documentar

21:00 metropolitan                   
prin excelenţă

22:30 inimi cicatrizate
00:55 Cu orice preţ
02:35 X-men de la origini: 

Wolverine
04:25 metropolitan                      

prin excelenţă

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:30 teleshopping
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 un nabab maghiar 

Ungaria, Dramă, Istoric
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:40 D’ale lu’ mitică
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:50 handbal masculin
20:30 Câştigă românia!
21:30 inimă sălbatică 

SUA, Aventuri, Dramă
23:20 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
00:10 Câştigă românia! (r)
01:10  mutant X (r) 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

 15 iunie

remember 
alberto Sordi (1920-2003)

Actorul Alberto Sordi - considerat 
regele comediei italiene - s-a născut 
la Roma, pe data de 15 iunie 1920. 
S-a înscris de tânăr la Teatrul pentru 
amatori. După majorat, se lansează, 
cu succes, în lumea radioului.

Debutează în lumea cinemato-
grafiei în anul 1938, dar cele câteva 
roluri nu îl evidenţiază până în anul 
1953, când Fellini îl descoperă şi îl 
consideră potrivit pentru a interpre-
ta unul dintre rolurile principale 
din „Vitelloni”. Devenit peste noapte 
o mare vedetă a ecranului, a fost soli-
citat intens în perioada următoare, 
turnând mai multe filme într-un 

timp record. Stilul actoricesc al lui 
Sordi a urmat tradiţia unor mari co-
mici italieni [Ettore Petrolini, Toto] 
recunoscuţi pentru verva lor. Sordi 
a fost un personaj în jurul căruia 
mari regizori au conceput filme 
de mare succes comercial: „Crima 
lui Giovani Episcopo”, „Adio arme”, 
„Contele Max”, „Comisarul”, „Aceş-
ti oameni minunaţi şi maşinile lor 
zburătoare”, „Contestare generală”, 
„Cea mai frumoasă zi din viaţa 
mea”, „Dacă e război e speranţă”, 
„Eu şi Caterina”, „Prea tare”, „Un 
taximetrist la New York”, „Logodni-
cii”, „În numele poporului suveran”, 

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

124 CM
196 CM
241 CM

- 4 cm
- 2 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

239 CM
192 CM
153 CM

- 6 cm
- 4 cm
+ 4 cm

„Nestor, ultima cursă”, „Jurnalul 
unui tânăr sărac”.

S-a stins din viaţă la 2 februarie 
2003. . V.G.
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La zoo

ORIZONTAL: 1) Păsări tropicale arboricole, cu pene viu colorate care, dresate, pot repeta cuvinte  u
articulate. 2) Zonă deşertică unde diferite animale şi-au adaptat organismul pentru a supravieţui – 
Animal asemănător cu un câine, vânat pentru blana preţioasă. 3) Peşti răpitori, producători de icre 
negre – Apare cămila! 4) Răpit din centru! – Ou dat peste cap! – Puiul caprei. 5) Pasăre răpitoare de 
zi, cu gheare puternice, numită şi pajură – Lei…la vedere! 6) Opreşte înaintarea – Limbajul secret 
al borfaşilor. 7) Aripi de acere! – Cap de piton! – Înfrângerea regelui. 8) Apare iepurele! – Animale 
de tracţiune domesticite, dar care trăiesc şi în sălbăticie, în herghelii. 9) Cu gust uşor de pelin – 
Masculul caprei. 10) Învăţată…cu diplomă.
VERTICAL: 1) Formaţiuni cornoase ce acoperă corpul păsărilor (sg.) – Carnivor asemănător cu  u
lupul ce se hrăneşte, în special, cu hoituri. 2) Termen generic pentru păsări – Cap de mistreţ! 3) 
Felină mică domesticită devenită tot mai rară în mediul natural – Mamifer rumegător din Tibet. 
4) Localitate în SUA – Şerpi foarte veninoşi. 5) A strangula – Nu se întoarce! 6) Cuptor la soba 
de la ţară – Textil de calitate inferioară. 7) Carnivore de talie mare, cu coamă mare – Ajutorul 
unui vânător amator de trofee animaliere. 8) Plantă textilă – Pasăre înrudită cu corbul care imită 
sunetele altor surate. 9) Carnivor din familia felidelor, răspândit în America de Sud – Aţe! 10) Etapă 
în dezvoltare – Mediu de trai pentru peşti şi animale acvatice.
Dicţionar: API, ADE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Favoruri“ de ieri:
Orizontal:  u  
CIUDATENIE, INTERESANT, ME, SIMT, VA, IGIENA, CAP, LAT, I, MATA, 
ILIC, LAMA, TAC, SECATE, UB, LACATUS, RIGI, URARE, ALUNGI, RAU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Voci... din popor“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, N, P, MATOLIT, NOROCI, R, ETNO, CR, TEICI, DUO, STANG, SLA, ATA, ALCOOL, IRA, AER, 
I, STI, USA, PN, U, INUTILA, CIOC, RATAT, TUSTI, ACE.

integramă  
Mină... de aur 

Petrecere 
dansantă

Act de 
prezentare

...

...

Culoare de 
mai

Achitate 
după avans

Ştearsă la 
faţă

E o 
nereuşită

Baci!

Rămas jos 
cu greu

Lipsit de 
conţinut

Dus cu 
preşul

Limite la 
lucru

Dumneata 
la ţară

Tras la faţă

Cădere la 
pământ

Fumată în 
pace

Peste!

...

Unu şi una!

A răvăşi 
pământul

Act de 
prezentare

La pian!

Decis în 
grup

Legendă

Măiestrie

Trag cu 
urechea

La dreapta 
carului

Cap de 
gâsculiţă!

Scoase din 
baie!

Oneste!

Streaşină 
la ochi

Raci!

Lung 
de linie Varietate

6 9
3 1 9

5 8 2
6 3 7

8 1
2 5 8 3 1

7
1 4 6 3

2 3 1 9

2 3 4 9 5
4 7

8 3 1 9
8 2 6

9 7
5 4

1 6
4 6 3 2

2 9
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:

2 7 6 9 5 8 3 4 1
1 3 4 7 2 6 9 8 5
8 9 5 3 1 4 7 2 6
6 2 8 1 4 9 5 7 3
4 1 9 5 7 3 2 6 8
3 5 7 6 8 2 4 1 9
5 6 2 4 9 1 8 3 7
7 8 3 2 6 5 1 9 4
9 4 1 8 3 7 6 5 2

4 2 5 3 6 7 8 9 1
6 7 3 1 8 9 2 5 4
9 8 1 2 4 5 3 6 7
5 9 4 7 3 6 1 8 2
7 3 6 8 2 1 9 4 5
8 1 2 9 5 4 7 3 6
3 4 7 6 9 2 5 1 8
1 5 8 4 7 3 6 2 9
2 6 9 5 1 8 4 7 3

glume
VASILE GhICA l

1
- V-am  transplantat o  
pereche  de  urechi de la  o  
blondă. Auziţi? 
- Aud, dar  nu  pricep  nimic.. 2

- Tată, ce  înseamnă  să fii 
beat? 
- Vezi  acolo doi  copaci? Un 
om beat  vede  patru. 
- Tată, dar  acolo  e  numai  

unul.

> Aţi auzit deja de cazul 
poliţistului din Tecuci care la 
un chef se pupa de zor cu un 
cunoscut interlop, nu? Ei bine, 
amândoi au dispărut de pe 
radar, mai mult sau mai puţin 
forţaţi. Practic, poliţistul a fost 
trimis în concediu în vederea 
anchetei, iar interlopul a plecat 
din oraş. Ia-l de unde nu-i! Ce 
vreau eu să spun... cum să faci 
aşa ceva? Când ştii că toată 
lumea stă cu ochii pe tine, când 
ştii că scandalurile sunt tot ce 
aşteaptă oamenii, tu te pupi pe 
gură cu interlopii? Păi, acum o 
să trebuiască doamna ministru, 
Carmen Dan, să iasă şi să spună 
că o să se facă anchetă, să se 
vadă dacă a fost sau nu sărut, 
dacă a fost sau nu poliţist, dacă 
era interlop sau nu, că poate era 
trucat, că se va aştepta până la 
finalizarea anchetei. 

> Ei, dar chiar şi aşa, vă 
gândeaţi că poliţistul respectiv 
e uşă de biserică? Cică ar fi o 
grămadă de plângeri pe numele 
lui că nu îşi făcea treaba. Plus că 
ajunsese criminalist din şofer. 
Asta da urcare în ierarhie... .

reţeta zilei 
Salată 
rusească

ingreDiente. 300 g cartofi, 1 morcov 
mijlociu, o mână de fasole verde, o mână de mază-
re boabe, 2 ouă răscoapte, 1 linguriţă muştar, 100 g 
ulei, 2 linguri oţet sau lămâie, sare.

PreParare. Se pun într-un castron carto-
fii şi morcovii fierţi, tăiaţi în cuburi mici, fasole verde 

şi albuş de ou răscopt, tăiate în bucăţele mici, ma-
zăre boabe. Maioneza se subţiază cu lămâie sau 
cu oţet. Când este gata, se toarnă peste zarzavatul 
tăiat. Se amestecă şi se lasă la o parte un sfert de 
oră, pentru a se îmbiba bine cu sos. Apoi se gustă 
şi se potriveşte de acru şi de sărat. Se aşază pe 
farfurie şi se acoperă cu maioneză. . D.a.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Când legea 
se pupă cu... 
fărădelegea 

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Niciodată!

Duşmănie

Trecere 
interioară

Ere!

Alean

Dana 
Andrei

Erou 
central!
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